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Sammanfattning  

Gängkriminalitet är ett omtalat ämne i massmedier och skapar i många fall 
uppseendeväckande rubriker. Vi har valt att utföra en kvalitativ tematisk 
innehållsanalys för att undersöka hur gängkriminalitet framställs genom ett begränsat 
urval av artiklar i massmedia eftersom tidigare forskning visar på svagt 
forskningsengagemang gällande massmedias budskap om brott och social oordning. 
Vidare undersöks även om och hur kvinnor i gängkriminalitet skildras i massmedia 
eftersom mannen används som norm inom kriminologin. Konstruktionismen används 
som vetenskaplig utgångspunkt där det konstateras att begrepp och kunskap är socialt 
konstruerade och att man därmed inte kan återge bilden av ett föremål på ett objektivt 
sätt. Resultatet analyseras med begrepp som härstammar från socialkonstruktionistisk 
teori och dagordningsteorin. Tidigare forskning visar hur massmedier väljer att 
framställa publikationer efter intressen vilket leder till konsekvenser för både individer 
och samhälle. För att uppnå vårt syfte har vi använt oss av 14 artiklar publicerade i tre 
av Sveriges största webbtidningar. Artiklarna har kodats genom ett systematiskt 
analysschema med tillämpning av fem olika perspektiv/teman. Vi har utgått från 
forskning kring begreppet gängkriminalitet, normer, massmedias funktion och effekter. 
Resultatet visar hur massmedia konstruerar bilden av gängkriminalitet genom attribut 
vilket i sin tur kan påverka allmänhetens verklighetsuppfattning om problemet. 
Massmedias skildring av gängkriminalitet kan leda till fördomar gentemot både sociala 
grupper och specifika områden vilket är sammanlänkat med känslor som oro och 
otrygghet hos allmänheten.  
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Abstract   

Gang crime is a featured topic in mass media and in many cases creates headlines. We have 
chosen to carry out a thematic analysis in order to be able to investigate how gang crime is 
presented through a limited selection of articles in the media, for the reason that previous 
research shows low research engagement regarding the media's message of crime and social 
disorder. Furthermore, it is also investigated if and how women in gang crime are portrayed 
in the media because the man is used as a norm in criminology. The study has been 
conducted with a constructionist point of view that is used as a scientific point of departure 
where it is stated that concepts and knowledge are socially constructed and therefore not 
possible to reproduce the image of an object in an objective way. The result was analyzed 
with concepts derived from social constructionist theory and agenda theory. Previous 
research shows how mass media chooses to produce publications according to interests, 
which has consequences for both areas of society and for social groups. To achieve our 
aim, we have used 14 articles published in three of Sweden's largest newspapers. The articles 
have been analyzed with a systematic analysis scheme with five themes. We have based our 
research on the concept of gang crime, the media's effects and norms. The result shows 
how the mass media constructs different realities through attributes for the public that can 
lead to prejudice towards both social groups and specific areas which is linked to feelings 
such as concerns and insecurities in the public. 
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Förord 
Vi vill främst ge oss själva en stor eloge eftersom vi lyckats ta oss igenom arbetet med 
denna uppsats, trots många motgångar. Studien är ett resultat av höga ambitioner och 
gott samarbete. Arbetet med studien har genomgående varit jämnt fördelat oss emellan.  

Vi vill även tacka vår handledare Niklas Westberg som stöttat oss genom att få oss på 
rätt väg när arbetet lett oss in på många sidospår. Du har givit oss konkret feedback och 
kritik under arbetets gång som öppnat många dörrar framåt. 

Slutligen vill vi tacka våra familjer som motiverat oss framåt och som möjliggjort tid och 
rum för arbete med uppsatsen.  

/Madeleine och Felicia 
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1. Inledning 
I denna studie uppmärksammas beskrivningen av gängkriminalitet i massmedia eftersom 
media bidrar till skapandet av verklighetsbilder hos allmänheten. Dagligen möts vi av en 
mängd intryck från bland annat radio, TV och sociala medier som vi påverkas av i mer 
eller mindre utsträckning. Människans kunskap och syn på vår egen verklighet är en 
dynamisk process, baserad på de intryck vi fått genom projiceringar och förväntningar 
(Robertson 2018), inte minst genom massmedia. Enligt Strömbäck (2014) beskriver 
medierna inte verkligheten, de konstruerar och gestaltar verkligheten. Således rapporterar 
inte media om händelser som har ett “naturligt” nyhetsvärde, händelser blir nyheter genom 
en komplicerad urvals- och tolkningsprocess (Roivainen 2004).  

Förklaringen gällande fenomenet gängkriminalitet och dess beskrivning i massmedia anses 
i denna studie vara relevant eftersom det föregås en generell begreppsförvirring gällande 
olika former av brott.  I debatten i Sverige används liknande begrepp vid skildringar av 
organiserad brottslighet oberoende av vilken typ av brottslighet debatten rör, till skillnad 
från internationella beskrivelser då det används olika definitioner av olika former av 
brottslighet (Rostami 2013). Brottslighet är ett paraplybegrepp samt ett begrepp 
konstruerat av en kombination av sociala problem. Likaså organiserad brottslighet som visar 
sig genom många ansikten och beskrivs ur en mångfacetterad bild. Förklaringarna till 
organiserad brottslighet rör sig mellan individ- och samhällsnivå som tillsammans visar 
kulturer där kriminalitet är en acceptans (Rostami 2013). I Brottsförebyggande rådets 
rapport (2016) där ett sextiotal poliser och ett sextiotal underrättelserapporter använts som 
empiri står det klart att organiserad brottslighet är ett generaliserat begrepp för olika former 
av gängkriminalitet. Några skiljaktigheter är bland annat gängets struktur, områden gängen 
verkar i samt mängden våldsaktioner. Därav beskriver vi begreppet gängkriminalitet i 
avsnittet om bakgrund för att utesluta begreppsförvirring av organiserad brottslighet på ett 
övergripande plan. Vidare tillämpas en av de mest utforskade teorierna kopplat till 
massmedier: dagordningsteorin, eftersom teorin genom olika begrepp förklarar vilket 
inflytande massmedia har på allmänhetens tankar, åsikter och verklighetsuppfattning 
genom sin dagordning. 

1.1 Problemområde 
I många skeden då sociala problem konstrueras kan utvecklingen av problemet vara 
irrelevant, istället är det föreställningen och den växande rädslan för problemet som blir 
det verkliga sociala problemet (Sahlin 2013). Vi anser likt författarna Blomberg, Kroll, 
Lundström och Swärd (2004), att massmedia spelar stor roll för hur tolkningar förmedlas 
och därmed medverkar till att konstruera problem så att de blir en allmän acceptans.  

I Brå (2016) framkommer skillnader mellan den verkliga situationen och det budskap 
samhället nås av genom massmedia. Kriminalitet inverkar på samhällets funktion och 
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därför bör dess förmedling av budskap samt tolkning utforskas ytterligare för att finna 
möjliga förutsättningar för utveckling och förbättring inom det sociala arbetet. Massmedia 
har i dag en hög maktställning och därav en ökad betydelse i samhället vilket behöver 
förtydligas för samhällsvetare inom det sociala området rörande socialt arbete, sociala 
problem och socialpolitik (Blomberg et. al 2004). Forskningen som bedrivs inom socialt 
arbete har syftet att bidra till förbättringar inom organiseringen av arbetet (Nygren 2008). 
Vi ämnar att med denna uppsats lyfta frågan hur gängkriminalitet beskrivs i massmedia 
eftersom frågan, likt ämnet socialt arbete, är komplext och sker i samverkan med flera 
aktörer. 

Vidare sker tolkningen av det sociala problemet gängkriminalitet allmänt genom en 
könsneutral nivå, därför ser vi behovet av forskning gällande massmedias beskrivning av 
kvinnor i gängkriminalitet. Det föreligger en generell kunskapslucka inom kriminologin då 
brott utfört av kvinnor inte är särskilt undersökt trots att kvinnlig brottslighet ökat de 
senaste åren. Mannen används som norm vilket inte resulterar i en rättvis bild över den 
statistiska verkligheten (Marklund 2008). Den manliga normen inom kriminologin är en 
grundläggande orsak till att vi med denna undersökning inte vill utesluta hur kvinnor i 
gängkriminalitet beskrivs genom massmedia. Slutligen vill vi poängtera att kunskapen vi 
tillges genom denna studie inte leder till teoretiska svar på hur eller varför gängkriminalitet 
verkar, endast hur fenomenet gängkriminalitet framställs i massmedia genom ett begränsat 
och varierat urval av artiklar. 

1.2 Syfte 

Syftet med denna uppsats är att undersöka hur gängkriminalitet framställs genom ett 
begränsat urval av tidningsartiklar för att skapa en djupare förståelse av hur massmedia 
konstruerar och gestaltar ett visst socialt problem. I studien undersöker vi även hur kvinnor 
framställs i samband med gängkriminalitet. Vi har valt att formulera följande 
frågeställningar: 

● Vilka attribut i form av egenskaper och kännetecken används i artiklarna när 
gängkriminalitet beskrivs och gestaltas? 
 

● Hur gestaltas kvinnors roll i samband med gängkriminalitet och vilka attribut 
kopplas till kvinnor i denna kontext? 
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1.3 Disposition 
Studiens forskningsfrågor besvaras genom en kvalitativ tematisk innehållsanalys som är 
utförd med hjälp av ett analysschema som delvis är grundad utifrån 
socialkonstruktionismen. Vi börjar med att definiera begreppet gängkriminalitet för att 
sedan lyfta fram tidigare forskning inom massmedia och dess funktion, massmedias effekt 
på allmänheten, dagordningsteorin samt normer beroende på kön. Sedan beskriver vi våra 
valda teorier socialkonstruktionistisk teori, attribut och dagordningsteorin. Empirin består 
av tidningsartiklar insamlade utifrån 14 artiklar publicerade av Dagens Nyheter, SVT 
nyheter och Expressen. Resultatet analyseras med tidigare forskning och med begrepp 
hämtade från teorier. 
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2. Definition av begreppet gängkriminalitet  
Brottsförebyggande rådet (BRÅ) är en myndighet som arbetar för ökad trygghet samt för 
minskad brottslighet i samhället. Arbetet bedrivs genom att sprida kunskap och ta fram 
fakta om brottsförebyggande arbete samt brottslighet. Brå arbetar på uppdrag av 
regeringen och målgrupperna är bland annat beslutsfattare, brottsförebyggande aktörer 
samt allmänheten (Brå 2016). Vi vill genom Brå sammanfattningsvis förklara 
gängstrukturen i Sveriges förorter på ett övergripande plan för att tydliggöra vad vi menar 
med begreppet gängkriminalitet, eftersom det bidrar till att minska begreppsförvirringen 
kring vårt valda sociala problem. 

I förklaringen om gäng skildras olikheter kring olika gängstrukturer. För gäng som verkar 
i förorter eller stadsdelar fattas beslut om våldsaktioner och kriminella handlingar på 
individnivå (Brå 2016). Individbaserade beslut resulterar i att gängkriminella begår 
kriminella handlingar genom spontanitet, vilket exempelvis ökar antalet skjutningar. 
Personerna besitter en impulsivitet vilket resulterar i ett agerande utan konsekvenstänk. 
Orsaker till detta anges vara ett generationsskifte som inkluderar unga våldsbenägna 
personer som inte finner svårigheter med att begå kriminella handlingar (Brå 2016). Vidare 
visar forskningen av Brå att medlemmar skjutsas in i kriminalitet på grund av 
bostadsområdet de växer upp i (utsatta områden) och-/eller deras umgängeskrets. 
Ytterligare orsaker till gängmedlemskap är att yngre människor ser de äldre kriminella 
personer som förebilder och ofta har enskilda pågående insatser genom socialtjänsten. 
Bristande skolgång är ytterligare en faktor eftersom följden blir att de yngre individerna 
känner hopplöshet i det konventionella samhället. Det ska tydliggöras att majoriteten av 
ungdomarna i utsatta områdena inte hamnar i kriminella kretsar men att flertalet faktorer 
såsom segregering, diskriminering och utanförskap banar väg för gängmedlemskap (Brå 
2016).  

Allmänheten påverkas av hur massmedia uppmärksammar olika bostadsområden i, 
mängden våldshändelser samt mängden offentliga insatser av myndigheter. Exponeringen 
i massmedia resulterar i ett fenomen för gängkriminella som benämns: skrämselkapital, 
vilket är den våldskapacitet som ger grund för rädsla gentemot en grupp. I denna studie 
tillämpas begreppet skrämselkapital eftersom fenomenet beskrivs vara en viktig faktor som 
grundar sig i medias makt till att uppmärksamma händelser kopplat till områden, gäng och 
individer (Brå 2016). Massmedias rapportering skapar samhällskritiska uppfattningar samt 
idéer hos människor. Idéerna kan grunda sig i publikationer från massmedia, texter 
innehållande politik samt reklamkampanjer. Vidare kan de samhällskritiska 
uppfattningarna exempelvis leda till antisemitism, rasism, populism, nationalism och 
sexism (Boreús & Seiler Brylla 2018). Skrämselkapital är en central del av gängkriminalitet 
men det finns ytterligare anledningar till att skrämselkapital ökar. En av dessa är 
användning av skjutvapen, vilket har ökat de tjugo senaste åren eftersom flertalet 
gängbildningar samtidigt har växt. Ökat antal gäng leder till fler konflikter och allvarligare 
våldsdåd.  
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Skjutningar och gängkrig beskrivs i massmedia ofta som en strid om marknadsandelar eller 
revir. Vidare förklaras sällsyntheten med gängkrig gällande marknadsandelar, de menar 
istället att skjutningar grundas av individrelaterade konflikter som i sin tur bildats av 
oförrätter och kränkningar. Tillgängligheten till vapen blir därför relevant i sammanhanget. 
Gärningsmännen bär sällan vapen själva utan har istället unga personer som fungerar som 
vapenbärare. Vapen förvaras även ofta på andra platser nära kopplade till ägarna, såsom 
vänner eller flickvänner (Brå 2016). 
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3. Tidigare forskning  
I kommande avsnitt redogörs tidigare forskning inom dagordningsteorin, dess historia och 
tredje nivå samt normer beroende på kön. I studien tillämpas dagordningsteorin och 
utifrån den närmare beskriva bakgrunden till teorins uppkomst. I följande avsnitt redogörs 
även tidigare forskning av massmedias funktion och effekt i samhället för att få en klar bild 
över hur massmedia verkar i praktiken. Forskningen vi beskriver är relevant i vår mening 
då den möjliggör analys av studiens frågeställningar. Som vi tidigare nämnt påverkar sociala 
problem kringliggande faktorer på olika nivåer. Vidare framkommer en blandning mellan 
svensk och internationell forskning inom olika områden som bidrar till bred vetenskaplig 
bakgrund samt reflektion av individuella- och strukturella perspektiv gällande problemet 
med gängkriminalitet.  

3.1 Massmedia och dess funktion i samhället 

I vårt moderna samhälle har massmedia en central roll ur ett flertal perspektiv, såsom 
processer för demokrati och för funktionen av samhällets struktur (Olsson 2006). I Olsson 
(ibid.) beskrivs medborgare som en publik för massmedias artiklar som kan jämföras med 
teaterföreställningar med deltagare i form av aktörer. Detta är relevant i rapporteringen om 
gängkriminalitet eftersom massmedia har en betydande roll att fånga allmänhetens intresse 
och samtidigt skildra politikens maktspel. Därav har aktörerna, d.v.s. gängen, ytterst liten 
delaktighet i rapporteringen. Det finns nämligen ett flertal allmänna funktioner för 
massmedia i samhället som inte enbart handlar om utfyllnad eller att fånga intresse hos 
läsare:  
  
1. Informationsfunktionen handlar om massmedias ansvar av att ge allmänheten 
nödvändig information för att kunna bilda opinion och ta politisk ställning. 
  
2.  Kommentarsfunktionen innebär att massmedia är budbärare för samhällsintressen och 
ger kommentarer för händelser i samhället. 
  
3. Granskningsfunktionen betyder att massmedia ska kontrollera och granska myndigheter 
och andra företrädare i samhället för allmänheten. 
  
4. Gruppkommunikationsfunktionen innebär att massmedia ska bidra till en fungerande 
dialog mellan myndigheter, fackorganisationer och även ideella grupper. 
  
Olsson (ibid.) skriver vidare att journalistik ska innehålla förändringsarbete och 
massmedias roll är att producera en oberoende kontinuerlig sammanfattning av verkliga 
händelser i Sverige på nationell- och lokal nivå. Det kan innebära att massmedia ger 
oförklarligt mycket uppmärksamhet till en del händelser, vilket i sin tur leder till en nackdel 
för massmedia eftersom samhällsrapporteringen då inte stämmer överens med 
verkligheten.  
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Inom kriminaljournalistiken (inkluderat journalistiken om gängkriminalitet) sker ständigt 
publikationer vars syfte kan vara att skapa ett intresse för läsaren som samtidigt direkt 
påverkar politiska ställningstaganden för allmänheten (Olsson 2006). Ansvaret med att 
utföra aktiva val och ställningstaganden kring publikationer i massmedia hamnar därför 
hos läsaren. 

3.2 Massmedias effekt på allmänheten 

Forskningen om massmedias effekter och makt kan historiskt delas in i tre paradigm: 
allsmäktiga massmedier, maktlösa massmedier och mäktiga massmedier. Från 1900-talets 
början och till mitten av 1940-talet var uppfattningen att medierna var allsmäktiga eftersom 
det fanns en övertygelse att människan var tomma skal som kunde styras av innehållet i 
massmedia. Om medias innehåll var våldsamt skulle det således innebära att läsaren även 
blev våldsam. Under den första perioden av 1900-talet hade den empiriska forskningen 
inte trätt i kraft vilket innebar att tron på allsmäktiga medier grundade sig i åsikter eller 
mindre väl utformade analyser. Allsmäktiga medier hade fyra grundantaganden: att 
innehållet kunde likställas med effekt, att effekten av innehållet var densamma för samtliga 
läsare, att effekten innebar förändringar av antingen åsikter eller beteenden (omvändning) 
och att effekterna var direkta. Effekten under denna epok kom att kallas injektionsnålsteori 
(bullet theory) (McCombs 2004). 

Runt 40-talet tog dock forskningen fart i form av bland annat vetenskapliga 
opinionsbildningar, vilka motbevisade antagandet om allsmäktiga massmedier och dess 
effekter. Forskare visade att effekterna av exponeringen av medieinnehållet kunde leda till 
fler former av effekter än endast förändrade beteenden och åsikter (omvändning). 
Aktiveringseffekten kom till tals vilket innebär att de åsikter och värderingar som läsaren 
har vilande blir uttalat. Vidare menade den nya forskningen att förstärkningseffekten låg 
till grund för människans övertygelse som blivit förstärkt av mediernas innehåll. Därav fick 
det andra paradigmet maktlösa medier träda i kraft som fick råda från mitten av 1940-talet 
till och med runt 1970-talet. Föreställningen var då att massmedia sågs som maktlösa 
eftersom forskningen visade på för stort avstånd mellan förväntade och uppmätta effekter. 
Däremot ville forskarna inte påstå att mediernas innehåll var helt effektlöst, men att det 
var en rad faktorer som istället låg till grund för inverkan på läsaren. Runt 1970-talet svepte 
det tredje paradigmet in som står sig kvar än i dag: mäktiga massmedier (McCombs 2007).  

Enligt forskaren Kent Asp (1986) är massmedias effekter en påverkansprocess och det 
finns tre motiveringar till överlappningen av det andra till det tredje paradigmet. Asp (1986) 
menar att synen på effekter har förändrats. För det första har intresset inom forskningen 
övergått från studier av attityd- och beteendeeffekter till kognitiva processer och 
varseblivningsprocesser som grundar sig i “the agenda setting approach” (dagordningen). 
För det andra har fokus lagts på innehållet, mottagaren och behovstillfredsställelsen hos 
individen. För det tredje har betydelsen av innehållsfaktorerna fått ökat intresse av forskare 
som undersöker kognitiva effekter utifrån hela ledet, från innehållsmätningar till 
beteendeeffekter. 
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Pollack (2001) framför i sin avhandling att medieforskningen inom brott och medier till 
större del fokuserat på konsekvenserna av våld eftersom händelserna inom brott uppfyller 
kraven på dramaturgi som media vill uppnå. Vidare beskriver hon hur våldsbrott lockat 
läsare och därav varit gynnande för försäljningen av kvällspress till skillnad från 
ekonomiska brott.  Pollack menar också att det varit ett svagt forskningsengagemang 
gällande den mer frekventa förmedlingen om brottslighet och social avvikelse. I 
avhandlingen (2001) nämner Pollack att det var en brytpunkt på 70-talet då bland annat 
socialkonstruktivistiskt perspektiv tar form som har sina rötter i den symboliska 
interaktionismen och som är framvuxen från stämplingsperspektivet. Forskarna 
framhävde då mediernas makt att sporra rädsla för social oordning och brott. Vidare hur 
media genom brottsrapportering skapar föreställningar om brottsutveckling, fördomar, 
attityder och rasism. Även under 90-talet visade en undersökning gjord genom Texas Poll 
under en treårsperiod att oron för brottslighet stegvis ökade hos allmänheten, trots att 
statistik visade hur den stegvis minskade (McCombs 2004). 

Det har under de senaste 40 åren forskats i effekterna av medierepresentationer av brott 
och våld och hur effekterna på lång sikt påverkar politiska institutioner och demokratiskt 
rättsväsende (Pollack 2001). Forskningen menar att medierepresentationer skapar en 
långtgående process för inlärning som leder till förändrade tankar hos människor om hur 
verkligheten är beskaffad. Exempel på medias kapacitet till att utnyttja denna inverkan på 
läsarna och samhället i stort är att det under 1990-talet bland annat tillkom lagstiftning om 
rättspsykiatrisk vård och lagstiftning om påföljden samhällstjänst. Det vidtogs därmed 
åtgärder genom lagstiftning efter att opinionsbildningen via media fått stort inflytande 
(Pollack 2001). Massmedias påverkan hos allmänheten och synen på samhällsproblem har 
under en lång period undersökts för arbetet med strukturella hinder och olikheter för vissa 
grupper. Vi exemplifierar problemet med differentierade tolkningar av budskap genom 
följande citat: “Det är ändå två skilda saker att säga att det finns problem i förorterna och 
att förorten är ett problem” (Roivainen 2004, s. 215).  

Det framkommer vidare inom forskningen att ett stort antal journalister använder ett vi-
och-dem tänkande vilket kan leda till diskriminerande publikationer. Massmedia ska 
granska politiker och myndigheter och vara en del av svenskt maktcentrum, vilket innebär 
att granskning av etiska orättvisor inte förekommer i media (Nohrstedt & Camauer 2006).  

I media är det sällsynt med perspektiv från invånare med utländsk bakgrund, med ett fåtal 
undantag för bland annat frågor som rör politik, ekonomi och kriminalitet. Avsaknaden av 
bredare perspektiv i nyhetspublikationer om diskriminering och rasism kan i sin tur anses 
som en ytterligare följd av diskriminering. Exempelvis när personer med utländsk 
bakgrund utför brott i Sverige, blir förklaringen oftast riktad mot “invandrartäta förorter” 
som i sin tur blir en diskriminerande association.  

Jämvikten av den totala uppmärksamheten i media blir därmed inte rättvis 
(Integrationsverket 2002). Forskaren Ylva Brune (2002) har genom sin studie undersökt 
utvecklingen av diskriminering i massmedia i flertalet europeiska länder. Genom hennes 
analys av tre tidningar i Sverige visade resultatet både positiv samt nedåtgående utveckling 
gällande etnisk diskriminering.  
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Skillnaderna visade sig vara vilken genre journalistiken berör. Positiv utveckling verkar 
inom sportjournalistik där utländska idoler funnits länge samt inom kulturjournalistik där 
diskriminering uteblir eftersom människor tillåts olikheter inom kulturella sammanhang. 
Nedåtgående utveckling fann man dock inom ekonomijournalistik och brottsjournalistik 
där etnisk diskriminering och kategorisering förekommer mer frekvent (Brune 2002). 
Massmedias effekt har således inverkan på opinionsbildandet samt allmänhetens tänkande, 
val, associationer och diskriminering.  

3.3 Forskning om dagordningsteorin- och den tredje nivån 

Walter Lippman är upphovsmannen till dagordningsteorin. År 1922 skrev Lippman ett 
inledande kapitel med rubriken “The World outside and the Pictures in our Heads” i boken 
Public Opinion. Lippmans tes är att nyhetsmedierna fungerar som läsarens fönster för 
omvärlden eftersom den egna direkta erfarenheten till världen är utom räckhåll. Därför 
skapar nyhetsinnehållet kognitiva kartor över världen för läsaren, en så kallad 
pseudoomgivning. Illustrationer utifrån individens världsbild har skapats på senare tid som 
tydligare bekräftar Lippmans tes om pseudoomgivning. Ett exempel på detta är en 
teckning som domineras av ett väldigt stort New York och ett relativt stort Kalifornien, 
däremellan är övriga delstater i USA ihoptryckta och obetydligt synliga. Exemplet är en 
psykologisk karta som Lippman menar att medborgare får utifrån massmedias 
rapportering av omvärlden. Lippman ses som grundaren för hypoteserna kring 
massmedias effekt hos allmänheten och som gjort att begrepp såsom dagordning 
utvecklats av forskare på senare tid (McCombs 2004).  

Under presidentvalet i USA år 1940 gjordes den första systematiska analysen av 
masskommunikationens effekter på den allmänna opinionen. Likt andra studier under 
kringliggande årtionden visade studien att information och kunskap inhämtas från 
massmedier, men inte hur väljarnas åsikter ändrades. Det var många samhällsvetare som 
var övertygade om att det fanns medieeffekter som inte blivit utforskade. Därav påbörjades 
en mindre lokal undersökning av två journalister på University of North Carolina år 1968 
med hypotesen att massmedierna påverkar väljarnas prioritering av olika frågor genom att 
fastställa dagordningen vid en politisk kampanj.  

De två journalisterna var Maxwell McCombs och Donald Shaw som genom sin studie 
skapade uttrycket dagordningsmakt (agenda-setting) och som utifrån det begreppet 
åstadkommit dagordningsteorin (agenda setting theory) (McCombs 2004). I teorikapitlet 
får läsaren ta del av dagordningsteorin och dess pelare som bygger på två nivåer. Kortfattat 
innebär teorins första nivå att massmedia kan påverka det vi ska tänka på, medan den andra 
nivån menar att massmedia även påverkar hur vi tänker kring objekt.  

Vi vill lyfta en nyare studie av Tien Vu, Guo och McCombs (2014) som visar att 
dagordningsteorin även besitter en tredje nivå som kallas Network Agenda Setting Model 
(NAS). Teorin har utvecklats från att objektifieringen skapas genom att överföras diskret 
som enskilda element från media till allmänheten, till att objekt och attribut överförs 
samtidigt genom att vara sammanlänkade mellan dagordningarna.  
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Upptäckten av NAS har även gjort att dagordningsteorin kräver en ny metodologisk ansats 
vid analys av statistik där man använder sociala nätverksanalyser för att undersöka 
nätverksrelationer mellan objekt, dagordning inom media respektive den offentliga 
dagordningen. Detta för att sedan jämföra de två (Tien Vu, Guo & McCombs 2014). 
Forskarna har testat NAS-modellens hypotes genom att nationellt undersöka attribut och 
hur de genom en nätverksliknande form (agenda networks) blir kopplade till objekt/ämnen 
under en femårsperiod. Forskarnas resultat visade på nätverkskorrelationer mellan medias 
agenda och allmänhetens agenda genom statistiska verktyg. Statistisk signifikans visades 
exempelvis då graferna markerar hur ämnena gällande krig, ekonomi och politik är de tre 
centrala delarna i både massmedias och allmänhetens agendor under samma år. 
Sammanfattningsvis visade studien ett bredare och övergripande perspektiv om 
massmedias effekt till skillnad från de övriga två nivåerna i dagordningsteorin gällande 
objekt och attribut. Fokus på den tredje nivån har varit på högen av element som träffar 
läsaren, vilket också kompletterar kunskapen om Lippmans tes att media skapar en 
pseudoomgivning - en gestalt. Nyhetsrapporteringarna upplevs genom bitar och som över 
tid förenar sig till en gestalt som starkt influerar till att bli den “kollektivt bestämda 
gestalten”, således en bild i våra sinnen. Nätverksanalyser såsom NAS hjälper alltså oss att 
fånga nyanserna av dessa gestalter. Frågor existerar inte endast när de är isolerade i 
nyheterna, de samexisterar i den dagliga informationsmiljön och med andra problem. Den 
tredje nivån är således ett bredare teoretiskt perspektiv om massmedias effekt på 
allmänheten (Tien Vu, Guo & McCombs 2014).  

3.4 Normer beroende på kön  

Gällande begreppet normalitet används det i beskrivelsen av det friska, typiska och vanliga. 
Normaliteten bevaras genom människors normer och värderingar. Normaliteten kan inte 
ses som något homogent eftersom det alltid finns en avvikelse, vilket är en motsats till det 
vanliga och friska och därför blir det abnorma.  

Alla människor är inte en del av normaliteten och därför är normaliteten föränderlig. 
Oavsett vilka begrepp man väljer att lägga fokus på, är det i förhållande till en normalitet 
(Svensson 2007). 

Forskningen gällande normer gör sig relevant i studien då vi tidigare nämnt hur mannen 
används som norm inom forskningen av kriminalitet (Marklund 2008). Därför vill vi lyfta 
studien gjord av Andersson (1996) vilken utfördes på Maria Ungdomsenhet och som 
visade att aggressivitet och våld kopplat till kriminalitet var typiska manliga fenomen. 
Kvinnornas kriminella beteende rörde sig endast om enstaka händelser eller obetydligheter 
jämfört med männen. Samtidigt som rådande norm verkar har dock kvinnans minskade 
behov av mannen som stöd gjort att ökad självständighet även leder till ökat kriminellt 
beteende. Trots ökad självständighet och i vissa fall kriminellt agerande bedöms ändå 
avvikande beteende hos kvinnor med ambivalens eftersom kvinnors asocialitet anses 
sjukare än mäns.  
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En orsak till detta är att vi behandlar flickor och pojkar annorlunda från ett tidigt skede i 
livet, därför blir avvikande beteende speciellt påtaglig när kvinnan väljer att bryta de 
förväntningar hon har med sin roll som kvinna. Inom normen anses männen ha mer 
handlingsutrymme för våldsamt beteende då det endast är lagen som männen behöver 
bryta. När kvinnor använder våld finns det flera barriärer att bryta innan handlingen 
kommer i kraft. Det rör sig bland annat om kvinnorollen, modersrollen och lagen. Därför 
väcker tanken på våldsbenägna kvinnor starkare känslor och skapar annorlunda rubriker i 
massmedia (Andersson 1996). Normen i betydelsen av det manliga och friska analyseras 
vidare i kommande resultatanalys. 
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4. Teoretiska utgångspunkter 
I följande kapitel förklaras först socialkonstruktionistisk teori som används i studien för 
att förklara hur verkligheten är en socialt överenskommen konstruktion och att den 
beblandar sig med den faktiska kunskapen och det som inom socialkonstruktionismen 
kallas pseudokunskap. Teorin gör sig relevant i studien på grund av massmedias inflytande 
över medborgarnas tro på vad som är sanning. Teorin kan benämnas som 
socialkonstruktivism samt socialkonstruktionism, för att underlätta för läsaren har vi valt 
att använda oss av det senare alternativet. I kapitlet avgränsas teoridelen med 
dagordningsteorin vars grund är att media genom reglering av den mediala dagordningen 
samt med sina egna prioriterade frågor, har makt att styra allmänhetens värderingar 
gentemot objekt eller händelser. Med stöd av teorierna kommer begrepp såsom 
pseudokunskap, framing, priming och skrämselupptäckt analyseras tillsammans med 
resultatet för att svara på forskningsfrågorna som tillämpas i studien.  

4.1 Socialkonstruktionistisk teori 

Socialkonstruktionistiska utgångspunkten ligger i att verkligheten är en socialt 
överenskommen konstruktion och under ständig förändring (Jönson 2010). Eftersom 
socialkonstruktionismen har flertalet användningsområden vill vi inleda med att vi tolkar 
social i betydelsen “av samhället skapad” istället för betydelsen “av naturen skapad” som 
lämpligen istället kan användas inom naturkunskapen. Utöver att vi använder ett 
analysverktyg hämtad från socialkonstruktionismen (som beskrivs ytterligare under 
metodavsnittet), tillämpas den även i studien eftersom vi analyserar hur den subjektiva 
verkligheten kan konstrueras av massmedia genom attribut och exemplifieringar. Vi vill 
därmed inte genom studien bekräfta eller dementera att massmedias rapportering skapar 
själva problemet med gängkriminalitet. Processen och konstruerandet av fenomen genom 
massmedias rapportering om problem bildar olika verklighetsuppfattningar hos läsaren 
eftersom människan skapar sociala konstruktioner samtidigt som normaliseringsprocesser 
bearbetas utifrån information (Wenneberg 2010). Det har inom filosofin diskuterats om 
den “beprövade faktiska kunskapen” är begränsad till det som definierar sanningen i en 
fråga. Kunskap likställs inte med övertygelser eller uppfattningar eftersom de då också 
måste vara beprövade och sanna. Man kan tro på en sanning och ha kunskap om denna, 
men den ska då kunna undersökas av andra för att klassas som en faktisk kunskap. Kan 
sanningen inte undersökas och bekräftas, kallas kunskapen för pseudokunskap (Wenneberg 
2010). Begreppet pseudokunskap används i studien eftersom vi senare analyserar hur 
attribut kopplat till ett fenomen kan influera på läsarens världsbild.  

Forskarna Berger och Luckmann är några av grundarna till socialkonstruktionismen och 
har genom boken: The Social Construction Of Reality - A Treatise of Sociology of 
Knowledge (1991) visat hur teorin menar att människan är skaparen av begreppet sociala 
konstruktioner och att samhället kan förstås därigenom. Socialkonstruktionismen menar att 
sociala konstruktioner skapar sociala grupper, identiteter och attityder.  
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Detta genom individens föreställningar om världen, vilka har skapats och upprätthålls 
genom daglig social interaktion mellan människor. Vidare kan individens förståelse och 
kategoriseringar ses som en produkt av kulturella och historiska händelser. Verkligheten 
kan inte anses som en objektiv sanning då den är beroende av hur varje person tolkar och 
uppfattar omvärlden (Winther Jørgensen & Phillips 2000). Det är bland annat genom 
språket som verkligheten tar form, samt att fenomen såsom status och sociala problem 
skapas (Jönson 2010).  

Kritik mot socialkonstruktionismens upphovsmän är att de anklagats för 
begreppsförvirring. Detta genom att exemplifiera hur forskaren kan påstå att verkligheten 
är en social konstruktion, för att sedan landa i att den sociala kunskapen om verkligheten 
är socialt konstruerad. Därav är den största problematiken inom socialkonstruktionismen 
att forskaren inte detaljerat föreskriver vad som konstrueras. Är det den sociala 
verkligheten? Den fysiska och naturliga verkligheten? Är det kunskap om verkligheten eller 
verkligheten i sig? Den subjektiva verkligheten? Vidare finns en förvirring gällande 
begreppet konstruktion. Begreppet rör sig mellan kopplingen till att konkret konstruera 
något fysiskt med en social påverkan samt kopplingen för en beteckning gällande 
processen i skapelsen av något, indirekt liknat med en evolutionär process. Kritiker menar 
också att problematiken finns i uttrycket social. Menas social i innebörden irrationell? I 
sammanhanget där samhället är skapad? Eller i betydelsen socialt ofrånkomligt? Frågan rör 
slutligen om social behöver särskiljas, eller om den endast bör finnas i en flytande sfär som 
gör den överflödig (Wenneberg 2010). 

Vidare kritik som har riktats mot socialkonstruktionismen är gällande reflexionen samt 
förhållandet mellan kultur och natur. Det finns två delade meningar om detta, där det ena 
menar att verkligheten endast består av natur, medan den andra menar att det är det sociala 
som ligger till grund. Wenneberg (2010) menar att oavsett mening om verklighetens 
beståndsdelar, natur eller kultur, så är det två faktorer som förutsätter varandra. Att påstå 
att det ena utesluter det andra är en omöjlighet inom socialkonstruktionismen vilket gör 
att argumenten för verklighetens beskaffning således är lämnat åt filosoferna och inte kan 
beskrivas utifrån rationalitet (Wenneberg 2010). 

4.2 Attribut och dagordningsteorin 

I denna studie har vi tidigare förklarat hur dagordningsteorin uppdagats och utvecklats 
inom forskningen. Vi har valt att nämna dagordningsteorins tredje nivå i avsnittet om 
tidigare forskning, men valt att använda dagordningsteorins andra nivå i denna studie för 
analys av attribut som framkommer frekvent i massmedias dagordning gällande 
gängkriminalitet. Analysen sker genom de huvudsakliga begreppen framing och priming.   

I förklaringen om attribut väljer vi att utgå från Björkvalls (2018) beskrivning av attribut. 
Björkvall (ibid.) menar att attribut är delar av analytiska processer i begreppsliga förlopp, 
vilket innebär att attribut kan ses som deltagare i analytiska processer, där helhet-del är 
väsentliga delar för att skapa en innebörd och betydelse.  
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För att sätta attribut i perspektiv till denna studie är gängkriminalitet objekt och handlingen 
medan attributen är deltagare i form av omständigheterna som framställs i artiklar av media 
som skapar helhetsbilden och uppfattning för allmänheten. Exempel på attribut som 
deltagare i denna studie är skjutningar, utsatta områden och unga personer. Attributen är 
väsentliga för att läsaren ska ha en möjlighet att skapa en bild av en händelse som är 
relaterad till gängkriminalitet. 

Dagordningsteorin, eller agenda-setting-modellen, formulerades första gången år 1972 i 
artikeln The Agenda-Setting Function of Mass Media i tidskriften Public Opinion 
Quarterly skriven av kommunikationsforskarna Maxwell McCombs och Donald Shaw.  
McComb och Shaws studie gjordes för att visa medias inverkan på opinioner, men har 
sedan utvecklats till en modell som tillämpas för undersökningar av framträdande frågor 
och de attribut eller perspektiv som frågorna relateras till (Blomberg Kroll, Lundström & 
Swärd 2004). Teorin tillämpas i denna studie då frågan om gängkriminalitet diskuteras i 
högre grad i massmedier och i takt med ökningen blir ämnet mer relevant för opinionen. 
Viktigt att poängtera är även om medierapporteringens frekvens inom ett visst ämne ökar, 
betyder det inte att problematiken i samhället ökar. Detta visar flertalet studier inom 
kommunikationsvetenskapen, specifikt de som behandlar rapporteringen om brott 
(Strömbäck 2014). Forskning som tillämpat dagordningsteorin visar en parallell utveckling 
av oro för brottslighetens utveckling och massmedias rapportering om ämnet. Detta 
genom att gestalta brottsutvecklingen genom att förklara scenarion med ett psykologiskt 
kort avstånd från läsaren och som därför väcker oro hos allmänheten. Det kan således 
diskuteras om massmedias dagordning blivit allmänhetens dagordning för frågor som ska 
prioriteras eller debatteras i samhället (McCombs 2004). 

När media rapporterar om alarmerande händelser under en viss tidpunkt, trots att inget 
ovanligt händer i verkligheten, kan begreppet skrämselupptäckt (alarmed discovery) 
benämnas. I denna studie ska vi inte gå djupare in på ytterligare teorier, men vi vill nämna 
begreppet skrämselupptäckt som beskrivs utförligare i Anthony Downs teori om 
uppmärksamhetscykeln (issue attention cycle), vilket är den första fasen i responsen från 
allmänheten när det uppdagats en ny fråga på dagordningen i massmedia (McCombs 2004).  

Dagordningsteorin menar att nyhetsflöden leder till en så kallad dagordningseffekt som 
kan delas upp i två nivåer. Första nivån inom dagordningsteorin fokuserar på objektet 
(sakfrågan) och kan förklaras genom att massmedias tillvägagångssätt är upprepningar för 
att påverka läsarens uppfattning om vad som är viktiga samhällsfrågor, vilket omvänt gör 
att de frågor som inte upprepas inte heller anses som lika viktiga. Den andra nivån inom 
dagordningsteorin som kompletterar den första nivån, handlar om dagordningar av attribut 
(McCombs 2004).  

Nivå två handlar således om hur ett visst objekt beskrivs genom att särskilda attribut 
markeras i dagordningen. Dagordningsteorins andra nivå kan därför kallas 
attributdagordning. Attribut kan vara varierande i sin räckvidd men beskrivs som en allmän 
term som inkluderar alla egenskaper som kännetecknar ett visst objekt (Strömbäck 2014).  
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Forskningen visar således att medier inte endast kan utöva makt om vilka frågor människor 
anser är viktiga, utan även över hur människor uppfattar de olika frågorna som massmedia 
rapporterar om (McCombs 2004). Eftersom vi i denna studie undersöker vilka attribut som 
tillskrivs gängkriminalitet som objekt, väljer vi att mer ingående beskriva dagordningsmakt 
och gestaltningsmakt över attribut.  

Sociologen Erving Goffman skrev första gången om gestaltningsteorin (framing theory) 
och frame analysis, vilken blivit mer betydande inom medieforskningen de senaste tio-
femton åren. Goffman menar att gestaltningar av verkligheten handlar om hur man tolkar 
och begripliggör sina erfarenheter genom kommunikation (Strömbäck 2014). Begreppet 
framing har sitt ursprung från gestaltningsteorin och kan översättas till svenskans 
gestaltning, utformning eller inramning. Med framing menas att massmedia sätter sin 
dagordning utifrån vilken händelse som ska få mest fokus i rapporteringen (McCombs 
2004). Begreppet frames syftar dels på gestaltningens ursprung eller publiciteten från media 
till allmänheten (gestaltningsprocessen) och dels på gestaltning i medieinnehållet. 
Attributen kan röra sig mellan mikro-makronivåer för att bredda bilden av objektet, d.v.s. 
fokus på enskilda objekt eller människor blandas med samhällsproblem eller hela 
organisationer. Dagordningsmakt över attribut inriktar sig på massmedias förmåga att 
utöva inflytande på allmänhetens sätt att göra sig en bild av objektet. Genom att kombinera 
dagordningsmakt och gestaltningsmakt över attribut kan medieeffekterna förklaras 
tydligare genom att markera den särskilda statusen hos vissa attribut i ett budskaps innehåll 
(McCombs 2004). Därför väljer vi att studera vilka attribut som frekvent förekommer i 
beskrivelsen av gängkriminalitet för att möjliggöra en analys av objektet. 

Begreppet priming beskrivs som en etablering av associationer till ett objekt eller en 
företeelse. Med det menas att varje individ har en selektiv uppfattningsförmåga och inte 
kan ta in all information, därför använder varje individ varierande associationer i sitt 
beslutsfattande. Attityder gentemot objekt kan alltså leda till associationer gentemot 
offentliga eller angivna personer (McCombs 2004). Massmedia påverkar opinionen genom 
selektiva urval av vilken information som når fram, hur informationen når fram och från 
vad till vem informationen ska länkas samman med. Detta gör i slutändan att massmedia 
har påverkat individens inställning till en viss person eller ett visst objekt samt vilka 
företeelser som ska länkas samman med denna (McCombs 2004). Vi vill med ovanstående 
information lyfta begreppet priming men vi kommer främst använda begreppet i analysen 
av hur media framställer fenomenet gängkriminalitet eftersom vi ställer forskningsfrågor 
gällande ordet hur. 

Kritiker mot dagordningsteorin menar att den brister på vissa punkter. Främst att 
kommunikation ständigt sker i ett spritt sammanhang och därmed inte inom en viss cirkel. 
Vidare menar kritikerna att dagordningen inte är enhetlig eller opåverkad från krafter som 
verkar utanför redaktionerna, exempelvis från verkligheten som är föränderlig (Nilsson 
2001). Vissa journalister hävdar att de endast rapporterar om det som händer i världen och 
har därför inget inflytande över dagordningen hos medborgarna. Kritiker menar detsamma 
utifrån att medier och allmänheten endast reagerar på miljön i omgivningen (McCombs 
2004).  
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Allmänheten är alltså inte homogen eftersom de också påverkas av andra faktorer än 
exponeringen av media. Dessutom bör andra dagordningar finnas i åtanke eftersom de kan 
se annorlunda ut än mediernas. Vidare menar kritikerna att hänsyn bör tas till olika 
medieaktörer på grund av rådande konkurrens och mätningar av olika styrkeförhållanden 
som också förändras över tid (Nilsson 2001). Kritik har även riktats mot diskussionen 
kring dagordningsteorin och gestaltningsteorin för att det ibland finns motstridande 
definitioner av begreppet gestaltning. I förklaringen om gestaltningar och attribut som 
tillskrivs ett objekt bör gränsdragningen vara tydlig för läsaren. Dagordningsteorin menar 
att detta kan lösas genom att man i sin analys definierar typen av attribut som antingen kan 
vara perspektiv eller centrala teman (McCombs 2004). 
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5. Metod 
I studien undersöks vilka attribut som massmedia använder kopplat till fenomenet 
gängkriminalitet genom en kvalitativ innehållsanalys som metodologisk ansats och med 
hjälp av ett analysverktyg inspirerat från socialkonstruktionismen. Som vetenskapsteoretisk 
utgångspunkt används konstruktionismen på grund av att den kan sammanlänkas med 
socialkonstruktionismen som menar att kunskap, kategorier och begrepp är socialt 
konstruerade. Vidare i kapitlet beskrivs även urvalsmetod, datainsamlingsprocess, kodning, 
analysprocess samt etiska överväganden. I metoddiskussionen reflekterar vi kritiskt kring 
valet av metod och kring studiens tillförlitlighet och överförbarhet.  

5.1 Konstruktionismen  

I denna studie är det av relevans att lyfta konstruktionismen som vetenskaplig 
utgångspunkt eftersom vi delvis visar på hur massmedia kan influera allmänheten genom 
olika attribut gällande ett visst objekt. Begreppet gängkriminalitet kan även anses vara en 
konstruktion skapad i samband med att samhället förändrats eftersom gängkriminalitet 
uttalas mer frekvent. Därför menar vi att gängkriminalitet som begrepp tolkas som ett 
fenomen skapad genom upprepningar i det sociala rummet. Inom konstruktionismen 
konstateras det att begrepp är socialt konstruerade och att de endast finns i människors 
språk och tankar. Konstruktionismen menar att all kunskap är socialt konstruerad och kan 
därmed inte återge bilden av ett föremål på ett objektivt sätt (Sahlin 2013). Konstruktioner 
och begrepp kan plockas isär och förändras, trots uppfattningen om att de är oföränderliga 
fakta och stela kategorier. Språkbruket och tankar förändras således i takt med att 
samhällets värderingar förändras (Thurén 2007). Inom konstruktionismen anses det vara 
en befrielse att förstå hur kategorier inte är givna och att verkligheten kan uppfattas på 
olika sätt. Detta betyder inte att kategorier inte är nödvändiga, utan istället en förutsättning 
för att klara av att dela upp verkligheten (Thurén 2007). Sahlin (2013) förklarar att 
konstruktionismen fokuserat på hur fenomen vuxit fram, vilka föreställningar den gett 
plats åt och vilka ingripanden som rekommenderas samt hur de i så fall accepteras. Andras 
ontologiska antaganden och uppfattningar om verkligheten är viktiga faktorer i analysen 
av hur något förankrats som ett problem (Sahlin 2013).  

5.2 Forskningsmetod 

I studien använder oss av primära datakällor i form av digital kommunikation. 
Dokumenten är bestående av artiklar hämtade från webbsidor vilket innebär att vi inte 
samlar in fakta utan istället gör en tolkning av artiklarna för sökande av strukturer utifrån 
attribut (Denscombe 2018). Vår studiedesign är kvalitativ eftersom uppsatsen syftar till att 
undersöka hur gängkriminalitet beskrivs, inte i vilken omfattning som massmedia skriver om 
gängkriminalitet. Kvalitativa studier söker i första hand efter fenomenets mening och 
betydelse medan kvantitativa studier söker förekomst och mängd (Bryman 2018). Om vi 
tillfört statistik gällande frågan om omfattning och skalor hade kvantitativ metod funnits 
sig mer lämpad. 
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Vi har använt oss av kvalitativ innehållsanalys som tillvägagångssätt för att möjliggöra 
synliggörande av attribut. Eftersom metoden har varierande tekniker är det därför upp till 
oss att beskriva tillvägagångssättet på ett förståeligt vis för läsaren (Bryman 2018). 
Kvalitativ innehållsanalys inkluderar att forskaren genomför studien med viss grad av 
abstraktion och tolkning eftersom det ökar förutsättningarna för att se mönster och 
sammanhang. Man kan därför inte arbeta alltför textnära eftersom man då riskerar att 
förlora helheten (Lundman & Graneheim 2008). Metoden har en flexibilitet i att ett tema 
blir kopplat till forskningens syfte och till forskningsfrågorna och att forskaren ser efter 
repetitioner, kategorier, metaforer, övergångar, språkliga kopplingar samt likheter och 
skillnader i empirin för att finna teman (Bryman 2018). Studiedesignen anses lämpad för 
att möta syftet om konstruktion och gestaltning eftersom det är bland annat genom 
upprepning och tolkning av empirin som vi utformat vår analys och resultat. Vi vill inte att 
resultatet ska vara generaliserbart eller överförbart vilket gör det möjligt för oss att använda 
oss av vald metod. Vid skapandet av teman har hänsyn tagits till kontexten genom att delar 
av textens innehåll (attribut) förstås och tolkas tillsammans med den text som kommer 
efter och före (Lundman & Graneheim 2008). Texten kan alltså inte plockas ur sitt 
sammanhang och därför är hela meningar eller stycken av betydelse för helheten, vilket vi 
i kommande resultat framhäver genom utdragna citat. 

5.3 Urval 

I studien tillämpas målstyrt urval, som även beskrivs som ett strategiskt urval (Bryman 
2018). Syftet med målstyrt urval är att besvara forskningsfrågorna och begränsa 
urvalsprocessen i relevans till studiens omfång (Bryman 2018). Eftersom vi i studien tar 
hänsyn till flertalet faktorer under urvalsprocessen såsom syfte, politiska aktörer, årtal vid 
publikation och antal webbtidningar, är därför målstyrt urval ett lämpligt val. Vid 
användning av målstyrt urval kan dock överförbarheten och generaliseringen påverkas av 
resultatet eftersom studien använder begränsningar i egenskap av antal artiklar och andra 
faktorer (Bryman 2018). Som vi nämnt tidigare är detta är inte problematiskt för vår studie 
eftersom resultatet inte syftar till att generalisera och överföra resultatet. Utifrån vårt urval 
har vi valt lämpliga artiklar utifrån syftet och brutit ner texten i mindre enheter för att koda 
texten i överensstämmelse med de kategorier vi valt att arbeta med i vårt kodningsschema. 
Schemat är ett komplement till metoden och kan därför ses som ett hjälpverktyg för att 
systematiskt kunna koda empirin och möta studiens syfte. Förklaringen av hjälpverktyget 
beskrivs utförligare i kommande kapitel om kodning. 

Empirin är hämtad från tre av de största digitala tidningarna i Sverige: Dagens Nyheter 
(DN), Expressen och SVT Nyheter (SVT). I urvalet av webbtidningar har vi inkluderat 
både kvälls- och dagstidningar för att bredda innehållet och för att tidningarna läses av 
gemene man, äldre som ung. Vidare ville vi inte låta tidningarnas politiska färg styra urvalet 
av webbtidningar och har därför även valt att utesluta artiklar med politiker som aktörer.  

Respektive tidning besitter dock en politisk färg och då kan tidningens politiska agenda 
med högsta sannolikhet ha påverkat artiklarnas innehåll och uttryck. Enligt Olsson (2006) 
har massmedia en funktion i samhället för demokrati och struktur. Gällande 
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kriminaljournalistik är det vanligt att artiklar publiceras med ett innehåll vars syfte att väcka 
ett intresse för allmänheten, vilket inte nödvändigtvis behöver stämma överens med 
verkligheten (Olsson 2006). Massmedias del i beskrivelsen av fenomenet gängkriminalitet 
kan därför grunda sig i att skildra politikens maktspel istället för att åskådliggöra 
medborgarna som faktiskt berörs av gängkriminalitet. Det är ytterligare en anledning till 
att vi aktivt valt att utesluta artiklar som har en uppenbar politisk agenda med politiker som 
aktörer.  

Dagens Nyheter och Expressen bedrivs liberalt medan SVT nyheter bedrivs självständigt 
i förhållande till kommersiella och politiska intressen i samhället och tillhör därav public 
service, vilket innebär att SVT är skattefinansierat. Eftersom vi inte kan svara på om man 
som läsare reflekterar över vilken form av dagstidning man hämtar information ifrån, var 
variation i urvalet av betydelse. Med ovan nämnda anledningar och besvarande av syftet 
som utgångspunkt blev urvalet av artiklar en debattartikel, nio reportage, en nyhetsartikel, 
en krönika och två personporträtt (bilaga 2). Vi har således utgått från en induktiv ansats 
och låtit vår metod och analysschema styra urvalet av artiklar (Bryman 2018). Vi beskriver 
detta ytterligare i kommande avsnitt om kodning. 

5.4 Datainsamling 

Datainsamlingen av empirin genomfördes med idén om att ha ett tillvägagångssätt som 
liknar det sätt allmänheten använder sig av i sökandet av ett visst ämne i media. Därför har 
vi använt oss av respektive webbsidas sökfunktion istället för digitala nyhetsarkiv som man 
endast har åtkomst till genom en användarfunktion. Bryman (2018) skriver att det 
vanligaste sättet för datainsamling av massmediers publikationer är att forskaren väljer ut 
ett par massmedier och därefter gör urvalet, vilket även förklarar tillvägagångssättet i denna 
studie.  

Expressen och DN har färdigutvecklade sökfunktioner på vardera hemsida medan SVT 
hänvisar till sökmotorn Google för att hitta nyhetspublikationer i deras arkiv. På samtliga 
webbsidor har vi avgränsat sökningen mellan perioden januari 2016-april 2019, dels för att 
minska mängden träffar med hänsyn till uppsatsens storlek och dels för att insamla aktuellt 
material Vi har använt oss av avgränsade verktyg på sökfunktionerna som givit oss den 
möjligheten. Vår datainsamlingsprocess resulterade i totalt 14 artiklar där samtliga artiklar 
framkommit genom sökorden “gängkriminalitet” eller “kvinnor i gängkriminalitet”. En 
mer ingående förklaring till hur vi landade i antalet artiklar beskrivs utförligare nedan. 
Fördelningen blev sju artiklar från Dagens Nyheter, fem från Expressen samt tre från SVT 
Nyheter. Fördelningen och valet av antal artiklar från respektive tidning är ingenting som 
vi fokuserade på då vi valde de artiklar som ansågs mest relevanta för vår frågeställning 
och metodprocess. Vår studie syftar inte endast till att undersöka hur gängkriminalitet 
beskrivs i massmedia, utan även om och i sådana fall hur kvinnor belyses i samband med 
gängkriminalitet.  

Först vände vi oss till Dagens Nyheter för artikelsök. På DN:s hemsida använde vi oss av 
sökordet “gängkriminalitet” med avgränsningen 2016–2019 och fick totalt ca 300 träffar. 
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Även här ville vi utesluta de artiklar med direkt politisk agenda och uteslöt därför de artiklar 
med rubriker som innehöll ett namn på ett politiskt parti eller en partiledare. Vidare valde 
vi aktivt bort artiklar som nämner gängkriminalitet kopplat till exempelvis 
arbetsmiljöfrågor eller andra frågor som ej var intressant för uppsatsen. Eftersom 
sökfunktionen inte möjliggör vidare avgränsning än årtal fick vi gå igenom samtliga 
rubriker och läsa inledningen på de vi ansåg mest lämpade för studien. Sökfunktionens 
bristfällighet gjorde även att vi inte fick fram artiklar som beskriver hur kvinnor i 
gängkriminalitet framställs. Användningen av sökorden “kvinnor i gängkriminalitet” eller 
“kvinna gängkriminalitet” visade inget relevant resultat. Sökningen på DN:s webbsida 
lämnade oss med 31 relevanta artiklar som lästes i sin helhet varav sju valdes för att 
undersökas (bilaga 1). Vår andra redaktion blev Expressen där vi även utförde två separata 
sökningar. Den första var genom sökord “kvinnor i gängkriminalitet” vilket gav 11 träffar 
varav 1 valdes ut för att studeras. Den andra sökningen var “gängkriminalitet” som gav 
349 träffar. Efter en genomgång av samtliga rubriker och med hänsyn till ovan nämnda 
aspekter, valdes 33 artiklar ut från Expressen som lästes i sin helhet varav fem valdes som 
empiri (bilaga 1). 

Eftersom sökningarna genom de två första webbredaktörerna visat på bristfälligt resultat 
av kvinnor i gängkriminalitet vände vi oss till en tredje webbtidning. På Google skrev vi 
först in “site:svt.se” som SVT  hänvisar till för att få tillgång till deras artiklar. Vi använde 
Googles verktygsfunktion för att begränsa årtalet. I Googles sökruta skrevs “site:svt.se 
kvinnor i gängkriminalitet” med begränsningen 1 januari 2016-31 mars 2019 och vi fick då 
130 träffar. När träffarna kom fram uppmärksammade vi en underrubrik till rubrikerna där 
det står om artikeln berör lokal- eller riksnivå. Eftersom vi ville begränsa antalet artiklar 
valde vi bort de som inte var ämnade på riksnivå. Det lämnade oss med 19 artiklar att läsa. 
Efter att vi uteslutit politiker som aktörer och låtit vårt syfte styra urvalet, så landade vi i 
två artiklar som fick utgöra empirin till vårt resultat. Som tidigare nämnt har vi under 
datainsamligsprocessen uteslutit politiker i direkt mening, men i övrigt har hänsyn inte 
tagits till författare och aktörer. Artiklar har enbart valts efter relevant rubrik och innehåll.  

Slutresultatet har visat att majoriteten av empirin är reportage och enligt vår mening är en 
mer levande miljöbeskrivning av nyheter som kan inkludera intervjuer av inblandade eller 
sakkunniga aktörer. Dessutom landade empirin till att bli en blandning av olika typer av 
artiklar. 

5.5 Kodning 

I tidigare kapitel har vi nämnt hur användningen av kvalitativ tematisk innehållsanalys kan 
vara vidsträckt. För att möjliggöra tematisering och kodning av vår empiri med vald metod, 
har vi därför arbetat utifrån ett analysschema, som i sin tur är inspirerat utifrån 
socialkonstruktionistisk teori (Jönson 2010). Vi vill undvika att teorin inte tillför perspektiv 
om den empiri som samlats in och därför valdes verktyget som en del av metodarbetet. Vi 
vill genom verktyget även möjliggöra relevant analys utifrån studiens syfte.  
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Analysverktyget kan ses som ett ramverk för att konkretisera vår undersökning med stöd 
av teman för att ge symmetri och stadga åt analysen. Verktyget har möjliggjort tematisering 
av empirin utifrån olika problemperspektiv (teman), som beskrivs utförligare nedan. Genom 
analysschemat visas hur webbtidningar under åren 2016–2019 förklarat problemet med 
gängkriminalitet, vilka attribut som lyfts fram samt hur det förklaras utifrån individuella- 
eller samhälleliga perspektiv. Analysschemat är ett komplement till metoden tematisk 
innehållsanalys för att kunna synliggöra mönster i empirin.  

 

Tema  Exempel 1  Exempel 2  Exempel 3 

Problemets karaktär 
Vad för slags problem är det? Var är det lokaliserat? 
Hur anses det vara besläktat med andra problem? 
Har problemet någon “kärna”, någon bärande idé? 
Kan problemet placeras på makro-, meso- eller 
mikronivå? Hur ser avgränsningarna ut? Vad 
handlar problemet om egentligen?  

“Bor i socialt utsatta 
områden” 

“Skjutningar och 
ökade risker för 
medborgare ökar.” 

“Problemet med 
gängkriminalitet växer 
över hela landet. I de 61 
områden som polisen 
klassar som utsatta finns 
omkring 5 000 
kriminella som är aktiva 
i runt 200 nätverk” 

Problemets orsaker 
Vilka orsaker anges? En eller flera 
sammanhängande? Voluntaristiska (som betonar 
individens fria vilja och ansvar/skuld) eller 
deterministiska (betonar omgivningens påverkan 
och strukturella faktorer) förklaringar till 
problemet? Talas det om omoral och skuld? Kan 
orsakerna kopplas till makro-, meso- eller 
mikronivå?  

“Barn i 10-12 år som 
mer eller mindre 
tvingas in i nätverken 
för att utföra arbeten 
såsom att var kurirer” 

“Ett samhälle som 
inte förmår engagera 
sig tillräckligt starkt” 

“Områden som 
drabbats av hög 
arbetslöshet och 
gängskjutningar” 

Problemets konsekvenser och 
omfattning 
Vilka slags skador och olägenheter beskrivs? Anses 
problemet vara litet och avgränsat eller stort? Ett 
hot? Hanterbart eller ohanterligt? “Uppgifter om 
konsekvenser och omfattning säger alltså mycket 
om problemets karaktär.” 
  

“Andra som bor 
någon annanstans 
väljer att inte åka till 
dessa områden.” 

“Majoriteten av 
samhället har valt att 
avhumanisera och 
alienera de som är 
involverade.” 

“Dagens unga 
gängkriminella säger till 
oss att de inte räknar 
med att bli 30 år.” 

 

I valet av teman i analysschemat lades fokus åt både resonerande teman då de utvecklar en 
diskussion om problemet samt åt illustrerande teman som ger exempel på begrepp och 
sammanhang som problemet länkas samman med (Jönson 2010).  
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Vid bearbetningen av materialet kodades artiklarna initialt i fem teman genom att färglägga 
textens ord, meningar och stycken i fem olika färger beroende på tema. Som visas genom 
exemplen ovan färglades problemets karaktär med gul, problemets orsaker med rosa och 
problemets konsekvenser och omfattning med grön. Vi hade ytterligare två teman vilket 
var problemets aktörer som färgades blå och problemets illustrationer och exempel 
färgades med röd. 

Vi vill följaktligen genom teman förklara hur massmedia beskriver gängkriminalitet genom 
att visa vilka attribut och perspektiv som bidrar till analysen om hur fenomen och 
konstruktioner blir till. 

Det första temat av fem blev problemets karaktär. I temat sökte vi efter problemet som 
artikeln berör. Frågan vi ställde var: Vad framför artikeln för problematik egentligen? Här 
inkluderades även de problem som anses vara närliggande till artikelns huvudproblematik. 
Andra temat var orsaker till varför problemet existerar. Finns det en eller flertalet 
sammanhängande orsaker? Är orsakerna individer, grupper eller samhällsstrukturer? 
Tredje temat blev konsekvenser och omfattning av problemet. Vad anses problemet och 
händelser kopplat kring det ha för konsekvenser på samhället samt i vilken omfattning kan 
problematiken påverka omgivningen? Fjärde temat var aktörer som verkar i artiklarna: Vilka 
har delat med sig av sina erfarenheter, historier och åsikter i artiklarna? Är det poliser som 
talar om brottslingar? Är det kriminella som talar om “vi kriminella”? Är det boenden i 
socialt utsatta områden? Vilka är vi och vilka är dem? Det femte och sista temat var 
illustrationer och exempel där återkommande bärande begrepp, attribut, metaforer och citat 
markerades i arbetet med kodning.  

Efter tematiseringen hade vi god översikt av materialet och kunde på så sätt avläsa 
återkommande attribut i form av olika egenskaper såsom begrepp, aktörer, orsaker, 
konsekvenser och citat. Vi vill genom kodningen förtydliga hur massmedia förklarar 
problemet med gängkriminalitet så att det blir tydligt för läsaren (Jönson 2010). 

Framställningen av resultatanalysen utformades slutligen med två teman eftersom vi i 
bearbetningen av resultatet valde att integrera temana aktörer, konsekvenser och omfattning samt 
illustrationer och exempel i de övriga två. I ett senare skede valde vi även att lägga till subteman 
eftersom vi ville kategorisera de attribut som framkommer mer frekvent i empirin. Vi 
uppmärksammades på att det slutgiltiga upplägget skulle generera ett tydligare resultat och 
därmed bli tydligare för läsaren. De slutgiltiga två huvudsakliga teman som även fick bli 
huvudrubriker i resultatanalysen, är således: 

1. Karaktäristiska drag och lokalisering 

2. Orsaker och fördomar 
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5.6 Analysprocess 

I analysarbetet har vi använt oss av metoden som vi förklarat utförligare ovan. Under 
analysprocessen sökte vi vidare efter attribut och begrepp som förekom frekvent i temat 
eftersom vi vill veta hur gängkriminalitet beskrivs i massmedia. Vi har konkret identifierat 
relevanta individuella och kollektiva egenskaper och kännetecken (attribut) såsom unga 
kriminella, otrygghet, skjutningar och utsatta områden. Detta för att sedan analysera 
beskrivningen genom att sätta den i kontext till tidigare forskning och teori.  Vi lokaliserar 
således attributen för att utröna hur de är organiserade gentemot problemområdet.  

Nedan följer ett exempel på hur vi gick tillväga i analysarbetet. Först och främst utgick vi 
från problemområdet gängkriminalitet i artiklarna för att sedan identifiera kännetecken 
som används för beskrivningen av gängkriminalitet. I citatet nedan har vi identifierat 
attribut såsom; fattigdom, social utsatthet, dåliga uppväxtförhållanden, splittrade familjer, 
traumatiska upplevelser och utländsk bakgrund. 

“Fattigdom, social utsatthet, dåliga uppväxtförhållanden, splittrade familjer och traumatiska upplevelser i 
barndomen är viktiga faktorer när det gäller vem som blir brottsling. Det är inte slumpmässigt som de här 
personerna med utländsk bakgrund rekryteras till de kriminella nätverken” 

(Expressen 4). 

Texten ovan beskriver hur personer med utländsk bakgrund också kommer från fattigdom 
och dåliga uppväxtförhållanden och blir därför brottslingar genom att rekryteras till de 
kriminella nätverken. Genom att tillämpa vald metodik genom ovan beskrivning får vi ett 
resultat som visar hur fenomenet gängkriminalitet konstrueras i text för att sedan analysera 
problemet gentemot tidigare forskning samt teori. 

Vi har valt att numrera tidningsartiklarna i tabeller för att skapa struktur och tillgänglighet 
i resultatanalysen (se bilaga 1). Där visas även vilken form av artikel som är vald, exempelvis 
reportage eller debattartikel. I bilaga 2 visas antalet artiklar hämtade från respektive 
webbtidning. 

5.7 Etiska överväganden 

Utifrån en vetenskaplig etisk standard i studien har vi förhållit oss till Vetenskapsrådets 
forskningsetiska principer som delas in i fyra kategorier. Kategorierna är 
konfidentialitetskravet, samtyckeskravet, nyttjandekravet samt informationskravet 
(Vetenskapsrådet 2002). Med anledning av att empirin består av offentliga artiklar är det 
inte relevant att uppfylla varken samtyckeskravet eller informationskravet eftersom 
artiklarna kring respektive publikationsdatum funnits offentliga för alla. I vissa fall krävdes 
det dock konton och lösenord för att få tillgång till Expressen samt Dagens Nyheters 
publikationer. Den tredje kategorin av forskningsetiska principer är konfidentialitetskravet 
vilket vi inte har tagit hänsyn till eftersom det ej är relevant i relation till forskningens syfte 
och frågeställningar.  
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Den fjärde kategorin är nyttjandekravet vilket innefattar att enskilda individers personliga 
information inte får inhämtas, vilket vi anser att studien inte berörs av då valda 
publikationer är offentliga för allmänheten. 
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6. Metoddiskussion 
Vår tolkning och indelning av teman var avgörande och ledande för uppsatsens 
resultatanalys. Teman skapades med fokus åt att besvara vårt syfte, men även utifrån en 
könsneutral nivå för att sedan belysa frågan gällande kvinnorna under de teman vi ansåg 
var passande. Under arbetets gång har vi dock insett att studien kunnat avgränsas 
ytterligare genom att antingen hålla oss till hur gängkriminalitet beskrivs utifrån en 
könsneutral nivå, eller fokuserat på om och hur kvinnor framställs i samband med 
gängkriminalitet. Empirin och resultatet hade således kunnat begränsats och analyserats på 
ett mer trovärdigt och tillförlitligt sätt med hänsyn till uppsatsens storlek. 

Vi anser att sannolikheten är låg att andra forskare skulle använda de artiklar vi använde 
oss av då utbudet av empiri är omfattande genom vald metod av artikelsök. Resultatet hade 
troligtvis inte heller blivit detsamma, men möjligtvis likvärdigt då innehållet av artiklarna i 
många fall är likartad. Inom den kvalitativa samhällsforskningen är forskarens förförståelse 
viktig att ta hänsyn till eftersom analysen grundar sig i forskarens egna tolkningar av 
datamaterialet (Bryman 2018). Båda skribenterna i denna uppsats har inga egna 
erfarenheter kring ämnet som studien berör och har därav ett opartiskt förhållningssätt 
kring ämnet gängkriminalitet. Vi som konsumenter är dock påverkade medvetet eller 
omedvetet av massmedia sedan tidigare och kan därmed bära med oss egna förutfattade 
meningar kring frågan. Vi vill därför vara tydliga med att svara på forskningsfrågorna och 
föra ett transparent tillvägagångssätt för läsaren av studien och tydligt visa när egna 
reflektioner framförs genom att inleda meningar såsom “Vi tolkar detta genom…”. 
Tolkningsutrymmet är även stort i en kvalitativ tematisk analys jämfört med en kvalitativ 
intervju där materialet kan anses mer konkret (Bryman 2018). För att vår uppsats ska uppnå 
en vetenskapligt etisk kvalité använde vi oss av Vetenskapsrådets forskningsetiska 
principer men ansåg att dessa saknade relevans för i vår studie vars empiri består av 
offentliga handlingar vid tidpunkten de publicerades. 

Artikelsök utfördes både genom Google och inom de valda webbsidorna. I efterhand har 
vi insett hade en sökning genom digitala nyhetsarkiv kan blivit mer representativ för vår 
forskning. Vi finner dock vår sökningsmetod lämplig gentemot vår ursprungsidé om att 
efterlikna det tillvägagångssätt allmänheten använder sig av. Sökningen av artiklar 
begränsades främst med årtal då vi ville att materialet ska vara aktuellt. Avsaknaden av mer 
avancerad sökfunktion gjorde sig påmind eftersom vi fick utveckla ett eget manuellt sätt 
att strukturera artiklarna. Bearbetningen av artiklarna genomfördes med att utesluta de med 
direkt politisk agenda vilket föranledde läsning av samtliga rubriker och sammanfattningar 
av innehållet, för att sedan välja ut vissa artiklar som lästes i sin helhet och sedan välja ut 
det slutgiltiga materialet. Det hade varit för tidskrävande om samtliga träffar hade 
bearbetats genomgående. Vald empiri har bearbetats genom att läsa artiklarna grundligt 
flertalet gånger.  

Målstyrt urval bestämdes vid insamling av empiri vilket innebar att vi valde artiklar 
beroende av relevans för vårt syfte (Bryman 2018).  
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Trots många träffar genom sökningar, blev en direkt avgörande faktor att exkludera 
politiker som aktörer samt inkludera kvinnor inom gängkriminalitet, detta som en del av 
att avgränsa sökningen av artiklar. Men det är enligt vår uppfattning högst osannolikt att 
finna ett urval av artiklar där resonemangen är fullständigt faktabaserade och inte innehåller 
politiskt vridna åsikter och tankar av skribenterna samt aktörerna i artiklarna. Vi valde även 
ett par av Sveriges största tidningar som inte bara skiljer sig åt språkligt utan dessutom 
riktar sig mot olika målgrupper. Fördelningen av antal artiklar från respektive tidning är 
ingenting vi fokuserat på då vi enbart valt artiklar utifrån relevans. Vidare hade resultatet 
möjligen blivit mer jämförbart med likvärdigt antal artiklar av respektive tidning men 
eftersom vi kvalitativt undersöker massmedia på ett övergripande plan såg vi inte en 
nödvändighet i jämnt antal artiklar som möjligen varit mer relevant i en kvantitativ studie. 

Det tematiska arbetet utfördes genom ett analysschema vilket resulterade i synliggörandet 
av mönster i vår empiri. Vår uppsats har således ett induktivt angreppssätt eftersom 
empirin är bearbetad utifrån innehållsanalys som metod i kombination med analysschemat. 
Vi anser likt Bryman (2018) att det är betydande att påvisa hur teman ramats in utifrån vald 
empiri då det visar relevansen i sammanhanget. Vidare har vi kompletterat arbetet med en 
ytterligare teori (dagordningsteorin) för vidare analys av begrepp då vi insåg att en 
fördjupning av attribut och massmedias effekt på allmänheten var nödvändig för resultatet. 
Under arbetets gång har en utveckling och resonemang förts angående valet av teman. Vi 
startade med fem teman och avslutade med två teman som också blev rubriker eftersom 
tre blev integrerade i de slutgiltiga två i resultatanalysen.  

Som vi beskrivit tidigare är samtliga teman är hämtade ur Jönson (2010) för att vi ville 
möjliggöra undersökning hur olika perspektiv är grundade och hänger samman. Det är 
genom identifierandet av de olika perspektiven i teman vi kan belysa problemet på olika 
nivåer. Vidare är tillämpningen av analysschemat en eftersträvan av en röd tråd gällande 
teori och metod genom hela arbetet. Vi har under arbetets gång stått fast vid förvalda 
teman eftersom vi därigenom får en tydlighet genom arbetet. Vi ansåg att bestämmelse av 
teman innan påbörjandet skulle klargöra och effektivisera studien, vilket vi senare insåg ej 
stämde. I efterhand anser vi att arbetet med teman skulle bli minst lika effektivt och 
klargjort om skapande av teman skett i efterhand och då istället landat i ett angreppssätt 
utifrån de begrepp som framkommit utifrån teori (Bryman 2018).  

Vi har inte tidigare nämnt att vi i studien aktivt uteslutit analys av bilder då vi endast valde 
att fokusera på text. Masskommunikation är en social process där samma budskap sprids 
genom olika former såsom text, bild eller ljud. En artikel på förstasidan i en tidning läses 
av dubbelt så många än vad som läses inuti tidningen (McCombs 2004). Det hade varit 
intressant för vidare forskning att utforska textens innehåll gentemot bilder samt storlekar 
på rubriker, eftersom den bildliga framställningen har stor påverkan på människors 
uppfattning av ämnet. Bildliga uppfattningar kan som texter tolkas och uppfattas på skilda 
vis (Boreús & Seiler Brylla 2018), därför anser vi det högst intressant för framtida studier 
att studera sociala problem och dess framställning i massmedia. 
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Inom den kvalitativa forskningen har begreppen validitet och reliabilitet betvivlas då de 
grundar sig i den kvantitativa forskningen. Tillförlitligheten består av trovärdighet, 
överförbarhet, pålitlighet samt möjlighet att styrka och konfirmera. Trovärdighet innebär 
att forskarens resultat ska bekräfta den sociala verkligheten på ett korrekt sätt, om det finns 
ett flertal möjliga beskrivningar (Bryman 2018). Studien genererar trovärdighet eftersom vi 
i arbetet förklarar angreppssättet som bland annat behandlar frågor kring hur verkligheten 
samt attityder kan vara konstruerade. Vidare förklarar Bryman (2018) hur överförbarhet 
innebär att forskaren har täta beskrivningar av detaljer för att sedan bedöma hur 
överförbara resultaten är till annan omgivning. Detta vävs samman med pålitligheten som 
är en motsvarighet till reliabiliteten vilket innebär att vi som forskare ska säkerställa att det 
skapas en genomskinlig forskningsprocess för att andra ska kunna bedöma kvalitén på de 
val som gjorts. Genom vårt metodavsnitt har vi försökt uppnå en transparens som leder 
till en pålitlig resultatanalys. Vi har även försökt göra det möjligt för andra att styrka 
uppgifterna genom att vi agerat i god tro och inte låtit egna värderingar influerats i 
resultatet. Införandet av citat och begrepp i analysdelen är en del av möjligheten för andra 
att kritiskt följa våra analytiska resonemang och resultat. 

Representativitet är enligt Bryman (2018) sällan viktig för forskare som väljer att analysera 
tidningsartiklar då det redan innan bestämts vilken population empirin väljs från. Det är 
viktigare att ta hänsyn till kontextuella faktorer som författarens kännedom om problemet 
som beskrivs. Därav har artiklarnas aktörer använts i tematiseringen eftersom skribenten 
spelar stor roll i berättandet av ämnet. Däremot kan urvalet av aktörer inte vara en central 
del denna studie eftersom vi analyserat hur resonemanget framställs, endast med en viss 
hänvisning till skribentens kunnighet inom området. I valet av artiklar anser vi även likt 
Bryman (2018) att autenticitetsfrågor är besvärliga men viktiga att ta ställning till. Trots att 
redaktionerna vi valt har en viss uppfattad pålitlighet i sin uppbyggda status eller storlek, 
så kan det vara svårt att veta om delar i artiklarna är sanningsenliga. Målet med vår uppsats 
är inte heller att fånga en viss verklighet utifrån empirin inte heller således att skapa 
sanningar eller generaliserbarhet. Det är enligt vår uppfattning inte heller är möjligt med 
tematisk analys som metod och socialkonstruktionism samt dagordningsteorin som 
utgångspunkt. Vi hoppas däremot att vår analys öppnar upp för nya synsätt utifrån att 
fenomen och attityder skapas av utifrån varierande konstruktioner av problem. 

 

  



 

28 

 

7. Resultat och analys 
I följande kapitel kommer vi att redogöra vårt resultat utifrån de 14 utvalda 
tidningsartiklarna. I resultatet kommer vi att undersöka attribut genom utdragna citat från 
SVT nyheter, Dagens nyheter och Expressen. För att skapa struktur används två 
huvudkategorier skapade utifrån tidigare beskrivet kodningsschema. Underrubrikerna har 
utvecklats efter attribut som frekvent framkommit i empirin. Artiklarna numreras enligt 
tabell (se bilaga 1). Vi inleder de två huvudrubrikerna med att lyfta ett par återkommande 
attribut inom temat och sedan integreras analys kring resultatet genom att återkoppla 
begrepp hämtade ur valda teoretiska perspektiv. Vidare förs en reflektion mellan empiri 
och tidigare forskning. Med denna struktur finns möjligheten att analysera och svara på 
våra utformade frågeställningar för denna uppsats. 
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7.1 Karaktäristiska drag och lokalisering  
I temat om karaktäristiska drag och lokalisering presenteras resultatet genom de 
huvudsakliga attribut som framkommit såsom socialt utsatta områden, skjutningar, 
uppdelat land och kvinnans roll. Attribut som även frekvent förekommer i artiklarna 
kopplade till gängkriminalitet och temat karaktäristiska drag och lokalisering är: 
arbetslöshet, grova brott, ojämnt fördelade resurser, skjutningar, våldsbrott, narkotika och 
unga kriminella. I majoriteten av artiklarna nämns socialt utsatta områden återkommande 
i samband med gängkriminalitet. 

7.1.1 Socialt utsatta områden 

En av de utmärkande delarna för temat lokalisering är hur massmedia frekvent framställer 
att kriminella gäng består av personer som lever i utsatta områden. Enligt empirin 
domineras socialt utsatta områden kopplat till gängkriminalitet, oftast i form av negativa 
attribut såsom skjutningar, dödligt våld, utanförskap och grov kriminalitet.  
 
“Bilbränder, utanförskap och ökad social oro. Så ser ofta bilden ut av landets mest utsatta förortsområden. 
Men det finns också en annan utveckling: allt fler har jobb och färre lever på försörjningsstöd.” /.../ “För 
en månad sedan sköts den 16-årige Ahmed Obaid till döds i Rosengård i ett redan hårt ansatt Malmö. Polisen 
har problem att hinna med alla mordutredningar. Det dödliga våldet, utanförskap och grov kriminalitet 
dominerar medierapporteringen om Rinkeby i Stockholm, Bergsjön i Göteborg och Herrgården i Malmö. 
Men det finns parallellt med dödsskjutningar och gängkriminalitet också en annan utveckling. DN kan i dag 
presentera ny statistik som visar på betydande förbättringar i viktiga avseenden i landets mest utsatta 
områden.” 

                                      (DN 6).        

 
Likt hur citatet ovan visar, kan gängkriminalitet i de socialt utsatta områdena beskrivas 
genom statistik.  I DN (6) visas en positiv utveckling gällande ökad sysselsättning och 
minskat försörjningsstöd för människor i utsatta områden runt om i landet. Statistiken i 
artikeln grundas från statistiska centralbyrån (SCB) som tyder på att andelen 
förvärvsarbetande i dagsläget är den högsta sedan mätningarna startade för 20 år sedan. 
Området Rinkeby exemplifieras i artikeln där 33 procent arbetade år 1997 gentemot 50 
procents sysselsättningsgrad år 2015. Andra områden som Herrgården i Malmö och 
Bergsjön i Göteborg har liknande utveckling (DN 6). Enligt vår uppfattning är innehållet 
i artikeln relevant för analysen av attribut då bilden för läsaren kan bli delad gällande 
problematiken av socialt utsatta områden. Empirin visar hur negativa attribut som 
dödsskjutningar, mordutredningar, dödligt våld, gängkriminalitet sätts i samma kontext 
som förbättringar i socialt utsatta områden. Det är läsarens ansvar att utföra aktiva val och 
ställningstaganden av publikationer då massmedia nödvändigtvis inte överensstämmer 
med verkligheten (Olsson 2006).  
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“En våg av gängmord skakar Stockholm – och polisen varnar för nya blodiga uppgörelser.” /.../ “De flesta 
konflikter ligger mellan individer, upplevda eller riktiga kränkningar. Det kan vara både inom gruppen på 
grund av rivalitet eller mellan grupper.” 

(Expressen 4). 

Detta kan tolkas genom dagordningsmakten som menar att massmedia kan bredda 
problembilden genom att tillämpa attribut som rör sig mellan mikro-makronivåer såsom 
individ- och samhällsnivå. När media exempelvis nämner objektet - staden Stockholm och 
därefter tillämpar ett subjektivt attribut - blodiga uppgörelser, har läsaren direkt kopplat 
ihop Stockholm med blodiga uppgörelser. Men när den andra meningen i samma stycke 
beskriver att konflikter ligger på individnivå, kan det leda till att läsaren, på grund av 
selektivt intagande av information, inte direkt kopplar vad ‘blodiga uppgörelser’ grundar 
sig i, d.v.s. samhälls- eller individnivå. Likt hur tidigare forskning förklarat, framställs det i 
studien en gestaltning av gängkriminalitetens problem med ett psykologiskt kort avstånd 
från läsaren och som därmed kan väcka oro och fördomar hos allmänheten (McCombs 
2004). Vidare gör sig begreppet pseudokunskap sig relevant eftersom det inom filosofin 
diskuterats att kunskap inte likställs med övertygelser eller uppfattningar eftersom de också 
då måste vara beprövade och sanna. Kan sanningen inte undersökas och bekräftas, kallas 
kunskapen för pseudokunskap (Wenneberg 2010). 

Här visar vi likt forskaren McCombs (2004) att upprepningar kan ge utrymme för 
massmedia att påverka bilden som skildras av de utsatta områdena. Bilden kan bli svår att 
tolka eftersom massmedia generaliserar områden. Särskilt nämns Stockholm i empirin 
vilket kan leda till en negativ dagordningseffekt för just Stockholmsområdet. Detta genom 
upprepningar av sakfrågan såsom ökat dödsskjutningsantal och andra negativa attribut 
kopplade till området. Fördomar och attityder som genereras utifrån massmedias 
dagordning påverkar invånarna utan att de själva är involverade i problematiken. Eftersom 
dagordningen är satt, kan det enligt dagordningseffekten vara svårt att omvandla bilden 
hos allmänheten eftersom massmedia genom upprepningar kåserat vad och kopplat till 
vem som anses vara en viktig samhällsfråga (McCombs 2004).   

7.1.2 Skjutningar 

Ett mönster som framkommer i empirin är hur attributet skjutningar ofta förekommer i 
samband med rapporteringen av gängkriminalitet. Dagens Nyheter (1) beskriver att 
dödsskjutningar i Stockholm och i landet har ökat mellan åren 2017–2018. I motsats till 
ökningen av dödsskjutningarna förklaras det även hur skjutningarna minskar, dock framgår 
denna utveckling i artiklar återigen genom statistik och tabeller där det specifikt framgår 
att minskningen av skjutningar endast berör Stockholm syd (DN 1). På grund av att 
informationen i artiklarna framkommer genom statistik är det upp till läsaren att selektivt 
välja vilken information och vilka attribut som man kopplar samman med gängkriminalitet 
som objekt.  
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“Områden som präglas av hög arbetslöshet och som drabbats hårt av gängskjutningar.” 

(Expressen 1). 

I empirin visas även hur andelen och tillgång skjutvapen stegrat avsevärt och hur det leder 
till konflikter som löses genom dödsskjutningar bland gängkriminella. Återkommande i 
artiklarna visas narkotika som ett karaktäristiskt drag för konflikterna (DN 3). Vidare visar 
följande citat hur våldet eskalerat jämfört med hur det var förr.  
 

“Förr gjorde man upp med knytnävar. I dag kan svaret bli en kula i nacken.”  

           (Expressen 2). 

I DN (1) berättas hur gängkriminaliteten gått från att vara självmarkerande och 
organiserade gäng med egna territorier, till att bli gränslösa nätverk där oplanerade 
skjutningar sker på grund av att lojaliteterna ständigt skiftar. Vi tolkar resultatet om 
dödsskjutningarna att det skett en normaliseringsprocess som i detta fall har utvecklats 
från ett problematiskt beteende till något ännu värre beteende (Svensson 2007).  

“Tidigare sköt man i benet för att skrämmas, nu skjuter man i huvudet för att döda.”  

            (Expressen 4).  

Olsson (2016) tydliggör hur en del massmedier fokuserar oförklarligt mycket på vissa 
specifika händelser, vilket kan påverka ställningstagandet för läsaren. Speciellt gällande 
kriminaljournalistiken då massmedia vill skapa ett intresse för läsaren och samtidigt 
politiska ställningar. Enligt Olsson (2016) är massmedias egentliga och centrala roll att 
granska och producera en kontinuerlig sammanfattning till befolkningen på både lokal- 
och nationell nivå för att bibehålla demokratin i landet. Dock framkommer det en tydlighet 
i vår varierande empiri att massmedia har andra intressen än att exempelvis bibehålla 
demokratin eftersom fokus kan vara på andra frågor, såsom frågor kopplade till 
gängkriminalitet. Detta kan påverka individens förståelse av kulturella och historiska 
händelser och då verkligheten inte kan anses som en objektiv sanning då den är beroende 
av hur varje person tolkar och uppfattar omvärlden (Winther Jørgensen & Phillips 2000).  

7.1.3 Uppdelat land 

Genom attributet uppdelat land kan vi påvisa styrkan av massmedias makt och inflytande på 
allmänheten och myndigheter. Detta såklart av varierande art beroende på massmedias 
intressen och fokus (Olsson 2006). Empirin visar hur ökande gängkriminalitet försvårar 
det polisiära arbetet med bland annat brotts- och mordutredningar. I (DN 7) beskrivs den 
kriminella verksamheten verka i större grad i södra Sverige. Det uppges även skillnader 
gällande den polisiära resursfördelningen och arbetet mellan södra- och norra delarna av 
Sverige trots att det finns strukturella förutsättningar för kriminalitet även i norra Sverige.  
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Polis i Norrland förklarar att de har möjlighet att tillsätta resurser när de lägger märke till 
att det sker någon typ av kriminell verksamhet, till skillnad från södra Sverige där resurserna 
inte räcker till. Vidare beskrivs det i artikeln att boende i socialt utsatta områden ges 
ofrivillig ökad risk till att ingå i kriminell verksamhet.  

Bristande resurser beroende på vart i landet man bor, leder till möjligheter för kriminella 
att agera på allmänna ytor (DN 2). Det framgår även i empirin att det skett en avsevärd 
ökning av antal ouppklarade brottsutredningar, “En viktig förklaring är ökningen av 
gängkriminalitet som är särskilt svår att utreda” (DN 5). Samtidigt förklaras det att polisens 
samarbeten, effektivitet och kartläggning av kriminella har ökat.  

“Skjutningar och sprängdåd med risker för allmänheten är ett växande problem i södra Sverige – men i 
princip okänt i norr.” 

(DN 7). 

Vi tolkar att denna form av dagordning i massmedia kan skapa en viss bild av situationen 
hos allmänheten som i sin tur kan leda till fördomar av områden och människorna som 
bor i dem, tillika polisen. Vår tolkning är att när massmedia återkommande beskriver 
skrämmande händelser, bristande resurser och poliser som aktörer i diskussionen om 
gängkriminalitet, kan det leda till en inverkan på oppositionen och en samhällsförändring. 
Tidigare forskning har visat att massmedia fått en mer betydande maktställning och att 
genom denna makt skapat samhällsproblem (Pollack 2001). Massmedias makt kan 
förklaras genom begreppet priming som innebär att läsaren kan etablera sin association till 
företeelsen (att människor i socialt utsatta områden blir kriminella och att polisens resurser 
ej räcker till) och massmedia har då lyckats få läsaren att flytta fokus från vad 
(gängkriminalitet) till vem (boendena och polisen) problemet grundar sig i. Varje individ har 
en selektiv uppfattningsförmåga och kan därför inte ta in all information som kommer till 
en, därför använder varje individ associationer i sitt tänkande och således kan en bild av 
att hela södra Sverige vara drabbat av gängkriminalitet på grund av bristande 
resursfördelning i det polisiära arbetet. Flertalet artiklar tyder på att det polisiära arbetet 
skiljer sig åt i landet, vilket skapat attributet uppdelat land. Kopplat till detta kan andra 
förklarande attribut vara varierande i sin räckvidd men vi har valt en allmän term som 
inkluderar alla egenskaper som enligt Strömbäck (2014) kännetecknar ett visst objekt.  

7.2 Orsaker och fördomar 

I temat om gängkriminalitetens orsaker och fördomar redogörs resultatet genom attributen 
unga och äldre kriminella, resurser, otrygghet och könstillhörighet. Vidare väljer vi att 
separera individuella och strukturella faktorer i den mån det är möjligt, då 
gängkriminaliteten skildras genom ett flertal beståndsdelar som sammanvävs i frågan. 
Attribut som ofta framträder i empirin om orsaker och fördomar är fattigdom, 
uppväxtförhållanden, vapen, narkotika, våldskapital, tillhörighet, hög våldsbenägenhet, 
utländsk bakgrund, självskadebeteende, otrygghet, normalisering, avhumanisering och 
segregation.  
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“Fattigdom, social utsatthet, dåliga uppväxtförhållanden, splittrade familjer och traumatiska upplevelser i 
barndomen är viktiga faktorer när det gäller vem som blir brottsling. Det är inte slumpmässigt som de här 
personerna med utländsk bakgrund rekryteras till de kriminella nätverken” 

(Expressen 4). 

7.2.1 Unga och äldre kriminella 

Resultatet visar att det finns en frekvent framställning av unga som våldsbenägna. Därav 
är det av intresse att framhäva attributet unga kriminella och att det är en del av hur 
gängkriminalitet framställs i massmedia. I empirin framkommer det att polisen kräver ett 
mer genomträngande samarbete med socialtjänst, föreningsliv samt skolor eftersom 
gängkriminalitetens medlemmar sjunker i åldrar då barn mellan 10–12 år mer eller mindre 
tvingas in i nätverken för att utföra arbeten såsom att vara kurirer, förvara vapen och 
försäljare (DN 4). I DN (7) förklaras det att kriminella personer kan delas in i två kategorier 
då kriminella handlingar varierar. Den första kategorin är de äldre kriminella som sitter på 
våldskapital och vapen, medan den andra kategorin är de yngre som beskrivs att vara mer 
aggressiva och mindre organiserade. “… talar man också ofta om en ny generation med 
lättkränkta och impulsstyrda individer, och med god tillgång till vapen.” (DN 3). Vidare 
framkommer att de äldre grovt kriminella är en orsak eftersom de själva inte bär vapen 
utan ger istället uppdraget till unga personer eller närstående som utnyttjas som 
vapenbärare (DN 4). 

 “Det hårt segregerade samhälle som Sverige blivit förstärkt många ungas känsla av utanförskap. I den 
känslan ingår numera även en bild av att de som inkluderats i majoritetssamhället – och för all del även de 
som sitter på makten och resurserna – värderar människoliv olika.” /.../ “Majoritetssamhället har valt den 
lätta vägen: att alienera och avhumanisera de involverade.” 

(DN 4). 

En konsekvens av att länka samman gängkriminalitet till unga individer med ursprung från 
de socialt utsatta områdena, kan bli att problemet normaliseras samt att människorna i 
dessa områden avhumaniseras. Avhumaniseringen förklaras på ett tydligt vis där man 
jämför sorgearbetet hos allmänheten då en ung person blir ihjälslagen i Kungsholmen 
kontra en ung person som skjuts till döds i en förort. I artikeln menar man att det finns en 
tydlig skillnad gällande människosyn eftersom responsen från allmänheten skiljer sig åt när 
samma händelse inträffar inom olika stadsdelar. De unga i utsatta områden upplever att de 
stämplas som andra klassens medborgare eftersom de unga kriminella även beskrivs vara 
ett resultat av ett samhälle som felat och där våldet i utsatta områden är normaliserat (DN 
4). 

“Han talar om unga män som växt upp så långt utanför samhället att det inte finns något normalt liv att 
återanpassa dem till. 90-talister som har stort förakt för myndigheter och som avböjer all slags hjälp.” 

              (Expressen 5).  

Det framkommer att unga kriminella lever i social utsatthet och är uppväxta i icke 
funktionella hemmiljöer med dåliga uppväxtförhållanden (Expressen 4).  
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Resultatet visar även att orsaker till gängkriminalitet grundar sig i känslan av att vara 
missanpassad till den allmänna sociala produkt och norm som skapats. Individen vill känna 
tillhörighet med ett nätverk som erbjuder sysselsättning, trygghet och där man uttryckligen 
har något gemensamt med andra. Vidare beskrivs en längtan hos individen av att vara bra 
på något och kunna dela sin verklighet, erfarenheter och sorger med andra. Människor 
värderas olika vilket i sin tur speglar den enskildes möjligheter till framgång. Denna sociala 
kategorisering kan leda till att de enskilda exkluderas från samhället vilket minskar 
möjligheten för integrering. Genom empirin ser vi behovet av utökade resurser för de unga 
i utsatta områden så att framtidsutsikterna klarnar och att hopp om framtiden skapas (DN 
4).  

När dagordningen i massmedia lägger mer tyngd på en händelse beroende av vart 
händelsen inträffar (som vi refererat till ovan) kan effekten av det tolkas genom 
dagordningsteorins begrepp priming. Läsarens association flyttas från vad problemet 
handlar om - gängkriminalitet, till vem problemet handlar om - människor i socialt utsatta 
områden. Denna association bildas genom massmedias attribut såsom fattigdom, 
ungdomar och dåliga uppväxtförhållanden vilket i slutändan ses som problemet i sakfrågan 
istället vad problemet kan handla om egentligen (McCombs 2004). 

7.2.2 Otrygghet 

Under bearbetningen av empirin kunde vi se hur ett mönster av attributet otrygghet 
uppdagas. Som vi beskrivit tidigare har vi tagit hänsyn till resonerande och illustrerande 
teman, vilket gjort att resultatet behöver presenteras med en utvecklande diskussion om 
hur beskrivningen av gängproblematiken i massmedia kan skapa otrygghet för 
allmänheten. 

I empirin visas hur synen på problemet om gängkriminalitet kan vara skild från sanningen 
om situationen. Vi vill därför exemplifiera detta genom; “Det är ändå två skilda saker att 
säga att det finns problem i förorterna och att förorten är ett problem” (Roivainen 2004, 
s. 215). Enligt vår uppfattning skapar de flesta massmedier en negativ bild över exempelvis 
utsatta områdenas utveckling och samtidigt kan då en ökad oro för allmänheten utvecklas. 
Med stöd av tidigare forskning kan den ökande oron leda till otrygghet, och i slutändan till 
idéer rörande fördomar, föreställningar, rasism och i längden ett segregerat samhälle 
(Boreús & Seiler Brylla 2018). Ytterligare forskning har visat hur media genom 
brottsrapportering skapar föreställningar om brottsutveckling, fördomar, attityder och 
rasism (Pollack 2001). Det behöver inte betyda att föreställningarna är sanna, utan snarare 
att de är en konstruktion som leder till delade verklighetsuppfattningar. I avhandlingen 
skriven av Brune (2002) förklaras att diskriminering inom massmedia som ett fortlöpande 
samhällsproblem, vilket i sin tur kan leda till känslan av förakt gentemot både myndigheter 
och massmedia, inte minst skapa känslan av otrygghet. 

“...finns ändå en stark upplevelse av otrygghet i närmiljön, att man får sin fria rörlighet begränsad av 
kriminella och att brottsligheten tillåtits förvärras under de senaste fem åren” 

(DN 2). 
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Vi tolkar att otryggheten kan grunda sig utifrån Lippmans tes som menar att 
nyhetsmedierna fungerar som läsarens fönster för omvärlden. Nyhetsinnehållet skapar 
kognitiva kartor för läsaren, en så kallad pseudoomgivning (McCombs 2004). Utöver att 
skapa känslan av otrygghet kan massmedia även sporra rädsla hos allmänheten genom att 
förslagsvis gestalta problematiken kopplat till utsatta områden. Forskning har visat hur 
oron för brottslighet stegvis ökade hos allmänheten, trots att statistik visade hur den stegvis 
minskade (McCombs 2004).  I sin avhandling nämner Pollack (2001) att forskare i tidigt 
skede förmedlat om mediernas makt att sporra rädsla för social oordning och brott. 
Massmedias påverkan hos allmänheten och synen på samhällsproblem har under en lång 
period undersökts för arbetet med strukturella hinder och olikheter för vissa grupper.  

I empirin visas skiftande budskap gällande allmänhetens risker för att bli utsatta för 
kriminellas våld. Som vi nämnt tidigare förklaras situationen som en nedåtgående spiral i 
södra delarna av Sverige medan gängproblematiken i princip är okänt i norra delarna (DN 
7). Gängkriminella kan utföra dåd mitt på dagen bland folk och helt omaskerade 
(Expressen 1). Otrygghet skapas inte enbart för boenden i områdena där kriminella verkar, 
utan även för övriga medborgare i samhället som tar del av rapporteringen om 
gängkriminalitet. Enligt Expressen (3) har dock allmänhetens risk att bli inblandade eller 
utsatta för våld på grund av gängkonflikter minskat de senaste åren om man inte själv är 
en del av den kriminella verksamheten.  

När det i artiklarna nämns negativa attribut kopplade till gängkriminalitet kan en rädsla 
skapas hos allmänheten som kallas skrämselkapital. Begreppet skrämselkapital är den 
våldskapacitet omgivningen överlåter till en enhet och därmed skapas en grund av rädsla 
för enheten. En central del till regleringen av skrämselkapital är massmedias förmåga att 
uppmärksamma gäng, utsatta områden och särskilda individer genom slående rubriker och 
textinnehåll (Brå 2016). Tolkningar görs utifrån den information som delges vilket 
resulterar i konstruerad världsuppfattning för respektive medborgare, som nödvändigtvis 
inte behöver stämma överens med den faktiska situationen (Roivainen 2004). Det kan 
innebära att allmänheten generaliserar områden när det i själva verket är konflikter mellan 
individer.  

7.2.3 Könstillhörighet  

I avsnittet ovan analyseras delvis fördomarna som skapats från hur gängkriminalitet 
framställs i massmedia. En konsekvens av de förutfattade meningarna blir därför att 
gängmedlemmar kan utnyttja sin könstillhörighet gällande både misstankegrad och 
allvarlighetsgrad. Studiens syfte är dels att undersöka hur kvinnan belyses i samband med 
gängkriminalitet och majoriteten av artiklarna har visat hur både forskning och 
medierapporteringens fokus i många fall ligger på en könsneutral nivå. I samtliga av DN:s 
artiklar förs en könsneutral diskussion som till större del behandlar utsagor av aktörer som 
polis och forskare. Två av tidningarna, Expressen och SVT Nyheter har aktivt valt att 
skriva tidningsartiklar utifrån kvinnan som aktör och därmed utifrån kvinnans perspektiv. 
Av detta har attributet könstillhörighet uppdagats i presentationen av resultatet. 
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I SVT (1) återberättar en kvinna om hur vanligt det är att kvinnor som har en relation med 
en gängmedlem gömmer vapen och narkotika. Det framkommer även att kvinnorna ofta 
är omedvetna om att mannen “äger” kvinnan som kan vara en följd av att ingå en relation 
med en tungt kriminell man. Andra kvinnor återger att de blivit vittnen i blodiga konflikter, 
förvarat droger, vapen och agerat drogkurirer (Expressen 2). En kvinna som själv befunnit 
sig i kriminella sammanhang bekräftar kvinnans möjligheter till att påverka gängen 
eftersom tjejerna ofta utesluts i debatten om gängkriminalitet (SVT 2).  

I empirin beskrivs skillnader mellan polisens behandling av tillfångatagna beroende på kön. 
Polisen ser mellan fingrarna och använder en “rosa lagbok” då de tidigare inte insett att 
kvinnor har samma möjligheter att delta i kriminella aktiviteter som män (Expressen 2). 
Kvinnans roll och möjligheter i den kriminella världen har inte uppmärksammats då 
förväntningarna om aktiva kvinnor i gäng inte funnits. Det uppdagas att det inte är fråga 
om diskriminering utan närmast fördomar gentemot kriminella personer (SVT 1). Vi tolkar 
detta genom normen som säger att kvinnan inte är lika våldsbenägen som mannen 
eftersom kvinnan inte bara ska bryta mot lagen för kriminellt beteende, hon ska även 
avvika från modersrollen och förväntningarna på hur en kvinna ska vara (Andersson 1996). 
Vidare menar Andersson (1996) att studier visat hur våldsbenägenheten hos kvinnor ökat 
i samband med ökad självständighet. Kvinnorna utnyttjas, och utnyttjar situationen själva, 
på grund av rådande norm som ger bilden av mannen som kriminell. 

 
”Det börjar också bli fler och fler tjejer som faktiskt är ganska drivande och kan styra och ställa. Samhället 
har ju fokuserat på killarna och det här vet ju grabbarna om.”  

       (SVT 2).  

Attributen trygghet och tillhörighet återfinns i den könsneutrala beskrivningen om varför 
personer väljer att ingå i gäng (DN 4). Tillika visar resultatet att det även är skäl för 
kvinnorna. Däremot finns ett ytterligare attribut i beskrivningen om kvinnans orsaker till 
gängkriminalitet: självskadebeteende. Fyndet är av intresse i denna studie eftersom 
attributet självskadebeteende endast uppdagats i kontext till kvinnans roll inom 
gängkriminalitet. Vi tolkar detta genom Anderssons (1996) beskrivning om avvikande 
beteende hos kvinnor vilket bedöms med kluvenhet eftersom kvinnors asociala 
uppförande ses som sjukare än mannens. Vidare används mannen som norm inom 
kriminaliteten (Marklund 2008), vilket enligt vår uppfattning kan innebära att gestaltningen 
av kvinnans roll i massmedia inte är representativ för verkligheten eftersom fördomarna 
om mannen som kriminell således tar över tänkandet kring kvinnans roll i frågan om 
gängkriminalitet. 
 

“Jag utsatte mig för faror, det blev som ett förlängt självskadebeteende. Men det var också ett sökande efter 
tillhörighet. Ett sätt att fylla ett tomrum som jag alltid har haft inom mig.” 

(SVT 2). 
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Vi har även tidigare beskrivit att begreppet normalitet används i beskrivningen av det 
friska, typiska och vanliga och att normaliteten inte kan ses som homogent (Svensson 
2007).  

Ovan beskrivning om det friska anser vi inte bör tillämpas i detta sammanhang eftersom 
beskrivningen är motsatt till kriminellt beteende. Däremot kan beskrivningen om det 
typiska och vanliga tillämpas eftersom det inom gruppen skapats en acceptans om vad som 
är normalt. Resultatet har sammanfattningsvis visat hur kvinnor i överlag exkluderas i 
debatten, eller att debatten sker genom en könsneutral nivå. I sökandet av hur kvinnan 
belyses i samband med gängkriminalitet har det visat sig att kvinnorna antingen är 
flickvänner till gängmedlemmarna eller själva är aktiva gängmedlemmar och hur de 
utnyttjas eller själva utnyttjar rollen inom gängkriminalitet.     
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8. Diskussion 
I detta avsnitt kommer vi föra en diskussion kring hur studien svarat på syftet och en 
diskussion förs kring resultatet. Vi framför även hur studien kan bidra till det sociala arbetet 
och slutligen ges förslag på vidare forskning. Avsnittet är uppdelat i rubriker för att 
underlätta för läsaren. 

8.1 Studiens syfte och frågeställningar 

Syftet med denna uppsats har varit att undersöka hur gängkriminalitet framställs genom ett 
begränsat urval av tidningsartiklar för att skapa en djupare förståelse över massmedias 
språkliga utformning av ett visst socialt problem. I beskrivningen av gängkriminella 
undersöker vi även hur kvinnan belyses i samband med gängkriminalitet. Detta genom 
följande frågeställningar; Vilka attribut i form av egenskaper och kännetecken lyfts fram i 
artiklarna kopplat till gängkriminalitet? Belyser artiklarna kvinnans roll i samband med 
gängkriminalitet, och i sådana fall vilka attribut återfinns kopplat till kvinnan? 

8.2 Resultatdiskussion 

Vi anser likt Wenneberg (2010) att det råder viss begreppsförvirring, inte minst inom 
diskussionen kring socialkonstruktionism som Wenneberg påtalar, utan även inom vårt 
valda problemområde. Vi har stundtals funnit svårigheter med att konkret förhålla oss till 
syftet där vi förhöll oss till hur någonting framställs genom att stundtals pendla till vad som 
konstrueras. Svårigheten för oss har varit att åtskilja den objektiva och den subjektiva 
verkligheten då dessa vävs samman under arbetets gång. Hänsyn har även tagits till både 
vår och läsarens förförståelse kring problemet med gängkriminalitet. Vidare är det enligt 
vår uppfattning omöjligt att alla besitter en likvärdig uppfattning om problemet eftersom 
allmänheten inte träffas av allt som publiceras. För att få svar på allmänhetens uppfattning 
om det rådande problemet hade vi behövt göra en efterföljande studie med intervjuer som 
empiri.  
 
Utifrån resultatet tolkar vi att massmedia i många fall kan förvrida allmänhetens bild av 
specifika områden i Sverige eftersom de ofta återkommer i artiklar gällande 
gängkriminalitet. Empirin visar hur negativa attribut som dödsskjutningar, 
mordutredningar, dödligt våld, gängkriminalitet sätts i samma kontext som förbättringar i 
socialt utsatta områden. Vi har valt att lyfta fram massmedias tvetydighet genom statistik i 
resultatdelen. Att använda statistik som empiri kan anses som förvirrande eftersom 
empirin då kan misstolkas som fakta. Däremot anser vi att det är relevant att skapa denna 
form av problematik i studien eftersom det är likt hur Olsson (2006) poängterar, att det är 
läsarens ansvar att utföra aktiva val och ställningstaganden av publikationer då 
informationen i massmedia ofta är onyanserad.  

Vi analyserar problemet vidare genom socialkonstruktionismen som menar att 
verklighetsuppfattningen hos individer är föränderliga och skapas genom sociala 
interaktioner och social konstruktion.  
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Det kan i sin tur länkas samman med vår världsuppfattning som också är under en ständig 
förändring på grund av bland annat påverkan av massmedia. Forskning visar hur 
massmedia bildar förutfattade meningar hos individen om både människor och platser 
vilket resulterar i strukturella hinder och olikheter för vissa grupper samt ett vi-och-dem 
tänkande (Nohrstedt & Camauer 2006). Enligt socialkonstruktionismen skapar både 
sociala konstruktioner och interaktioner bland annat attityder, identiteter och sociala 
grupper (Winther Jørgensen & Phillips 2000). Teorin om socialkonstruktionism stärks 
utifrån Pollacks avhandling (2001) som visar hur massmedias rapportering av våld och 
brott ger effekter på lång sikt hos individens uppfattning om hur verkligheten är beskaffad. 
Slutligen anser vi att diskussionen kring massmedias påverkan på läsarens 
verklighetsuppfattning kan länkas samman med Lippmans tes om att nyhetsinnehållet 
skapar psykologiska kartor över hur omvärlden ser ut för läsaren (McCombs 2004). 

Under arbetet med resultatet har frågan om kategoriseringar utvecklas och gestaltas genom 
massmedia för att bara vara “het på gröten” i ett aktuellt ämne? Det är bekräftat utifrån 
tidigare forskning som menar att åtaganden görs på grund av skapandet av dramaturgi och 
för försäljningssiffror (Pollack 2001). Vidare reflektion kring ovan fråga hade passat väl i 
en annan form av studie eftersom vi inte valt att besvara vilken verklighet som konstrueras 
för allmänheten eller i vilket grad massmedia influerar på kategoriseringar. Däremot kunde 
en analys föras om hur massmedia beskriver problemet med gängkriminalitet och analys 
har förts hur differentierade verkligheter kan uppstå hos allmänheten genom språkbruk. 

Vi vill lyfta självklarheten i att unga personer är Sveriges framtid. Syftet med uppsatsen har 
inte varit att fokusera på ungdomarnas tillvaro och framtid, då gängkriminalitet präglas av 
de unga har det blivit ett ämne att beröra och analysera. Forskning visar hur unga personer 
besitter outvecklat konsekvenstänk vilket innebär att de är mer benägna att använda sig av 
grovt våld och skjutvapen utan vidare eftertanke (Brå 2016). Därav uppdagades tanken om 
hur de unga kommer vara utvecklade och kunniga inom området vid högre ålder eftersom 
de ofta startar sin kriminella karriär redan vid en ålder av 10–12 år. Enligt oss väldigt rimlig 
tanke när massmedia speciellt generaliserar unga människor. Baserat på resultatet har vi 
vidare ställt oss frågan; Kan det vara skjutningar och unga som blivit det främsta 
karaktäristiska draget gällande gängkriminalitet? Detta utifrån informationen som visat hur 
våldet kopplat till gängkriminalitet eskalerat i sin allvarlighetsgrad med massmedias 
differentierade teorier såsom unga impulsstyrda individer. Vidare har vi nämnt att de aktiva 
i gängkriminalitet sjunkit i åldrarna och att gäng vanligtvis skapas genom individer som 
antingen är släkt, har en familjerelation, liknande kulturellt ursprung eller tidigare 
erfarenheter. Enligt resultatet av den samlade empirin framställs en större oro för 
framtiden gällande ungdomar och att en kraftig ökning av segregation kan uppstå. I takt 
med segregeringen kan det bildas ett ökat vi- och dem tänkande som i slutändan landar i 
avhumanisering. När massmedia styr över vilket offer det är mest synd om, har dess 
utövande av maktpositionen satts på sin spets. Forskning har visat hur media genom 
bestämda dagordningar kan påverka läsaren genom att associera vad till vem (McCombs 
2004). Vi ställer oss därmed kritiska till missbrukandet av makten som de stora 
mediebolagen har tillgång till.  
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I ett övervägande antal av artiklarna framkommer skillnader beträffande resurser i Sverige 
beroende på vart i landet man bor. Vi undrar om det är en medveten handling och en 
önskan om påverkan på opinionen som gör att massmedia väljer att fokusera på vissa 
attribut såsom resurser? Det framkommer en tydlighet i vår empiri att massmedia har andra 
intressen än att exempelvis bibehålla demokratin eftersom fokus kan vara på andra frågor, 
såsom frågor kopplade till gängkriminalitet. Genom vår undersökning i temat skjutningar 
kan vi instämma med Olsson (2006) utgångspunkter om massmedias varierande syfte av 
att publicera respektive artikel. Han menar att massmedia ska producera en fortlöpande 
samhällsrapportering till befolkningen men vi har sett att media kan ge en överdriven 
betoning till vissa händelser. Detta kan resultera i att just gängmedlemmars verklighet inte 
blir en objektiv sanning eftersom dem utesluts i debatten av historiska och kulturella 
händelser genom andra som aktörer i artiklarna. 

  
Som vi tidigare belyst hade en av de tre tidningar i empirin könsneutralitet i de artiklar vi 
valt att analysera. Då kvinnorna nämns i samband med gängkriminalitet har tidningarna 
valt att lyfta problematiken ur kvinnornas egna perspektiv, men när tidningarna väljer att 
lyfta problemet ur polis eller forskarens perspektiv används könsneutralitet i diskussionen. 
I temat gällande orsaker fann vi ett nytt attribut som inte använts tidigare, vilket var 
självdestruktivt beteende. För oss var detta fynd av betydelse eftersom begrepp är starkt 
kopplat till kategoriseringar, speciellt gällande förväntningar på hur ett visst kön framställs. 
Avvikande beteende hos kvinnor betraktas med ambivalens då kvinnors asocialitet anses 
sjukare än mäns beteende (Andersson 1996). Tolkningen blir därmed att massmedia 
förstärker uppfattningen om att kvinnan är sjuk eftersom hon är kriminell, medan det i 
förklaringen om mannen oftare nämns kringliggande faktorer som bidragit till kriminellt 
beteende. I vår studie finns det brister kopplat till kvinnor i gängkriminalitet eftersom det 
vid tillfället inte fanns tillräckligt med empiri vid urvalet av artiklar. Därför kan 
diskussionen kring hur kvinnorna framställs genom massmedia inte utvecklas ytterligare 
än utifrån de få artiklar som framkom vid datainsamlingsprocessen.  

Slutligen vill vi poängtera att studiens resultat inte syftar till att generalisera hur 
gängkriminalitet framställs i massmedia på ett övergripande plan. Men med ovan beskrivna 
aspekter har vi däremot kunna föra en bred analys över flertalet faktorer som antingen 
påverkar eller påverkas av massmedias kåserande av ett visst socialt problem. 

 
8.3 Studiens bidrag för det sociala arbetet 

Den utförda forskningen av Rostami (2013) visar hur gängproblematiken i Sverige inte 
blivit erkänt som ett socialt problem. Massmedia har en ökad betydelse och maktställning 
i samhället som behöver förtydligas för samhällsvetare inom det sociala området rörande 
socialt arbete, sociala problem och socialpolitik (Blomberg et. al 2004).  

Vår tolkning av resultatet i studien är att gängkriminalitet kan anses vara ett utfall av en 
blandning av redan erkända sociala problem, både på individ- och samhällsnivå.  
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Därav kan det erkännas att gängproblematiken bör tas på allvar och med detta finna 
metoder för preventivt socialt arbete. Vi anser att denna kvalitativa studie är relevant för 
socialt arbete eftersom den visar hur massmedia når ut nationellt och det kan påverka 
flertalet faktorer inom socialt arbete. I majoriteten av artiklarna nämns unga som grund till 
problematiken inom gängkriminalitet vilket stärker vikten av att socionomer, myndigheter 
och politiker tar sitt ansvar för att ge allmänheten den rätta bilden av situationen i landet, 
och vad gängkriminalitet grundas i egentligen så att artiklar inte används som fakta. 

8.4 Förslag på vidare forskning 

Vi vill här diskutera att rubriker kan vara en av de utmärkande delarna i hur 
gängkriminalitet framställs i massmedia. Rubriker ger ett första intryck av artiklar, som 
enligt vår mening i många fall är den information som blir mest ihågkommen, och kanske 
träffar flest läsare. Därför vill vi föra en kortare diskussion kring rubriker som genom en 
första anblick kan ge en förvriden uppfattning om vilken information artiklar egentligen 
tillhandahåller.  

Enligt vår uppfattning använder Expressen ett mer alldagligt och hårdare språkbruk med 
iögonfallande rubriker som fångar uppmärksamhet och kan skapa provocerande känslor 
hos läsare. “Upp till 200 gängkriminella i Göteborg” (Expressen 3). “Knarkande 
överklassen betalar Malmös gängvåld” (Expressen 1). Vår tolkning av SVT Nyheters 
rubriker är att de använder en större vidd av språkbruk men även ett bredare utbud av 
både typer av artiklar samt rubriker. Vi kunde även avläsa att SVT Nyheter och Expressen 
använder olika kön för perspektiv i debatten om kriminalitet vilket även påvisas i SVT 
Nyheters rubriker. “Oväntat många kvinnor inom den organiserade brottsligheten” (SVT 
1). “Våld droger och hot - så var Catherines liv i de kriminella gängen” (SVT 2). Dagens 
Nyheters rubriker har enligt vår uppfattning en mer metaforisk dynamik och mer 
strukturerad informell utformning, och på så vis en mer rättvis balans mellan textens 
utformning och rubrikens innebörd. “Gängkriminaliteten delar landet på mitten” (DN 7). 
“Lyft för utsatta områden - fler i arbete och mindre ohälsa” (DN 6). “Stor risk för 
upptrappning veckorna efter en skjutning” (DN 3). “Här har polisens insatser gjort att 
skjutningarna minskat” (DN 1).  

Den sistnämnda rubriken utgör enligt vår uppfattning ett dubbelt budskap då rubriken ger 
inslag av en förbättring av skjutningar medan innehållet i artikelns text påvisar motsatsen i 
övriga Sverige där en upptrappning av antal skjutningar skett, då rubriken syftar till enbart 
Stockholm syd. Snedvriden rubriksättning spelar ytterst stor roll enligt oss då mycket i 
dagens samhälle går ofantligt snabbt, inklusive läsning av nyheter. Det innebär att flertalet 
oftast nöjer sig med att läsa en rubrik för att sedan göra sin egen tolkning av den istället 
för att gå in och läsa artikeln som rubriken leder till.  

Avslutningsvis vill vi avrunda denna uppsats med frågeställningar som uppdagats under 
arbetet gång; På vilket sätt influerar rubriker innehållande gängkriminalitet på läsaren? 
Skiljer rapporteringen sig åt beroende på om tidningen har en politisk färg eller är 
skattefinansierad?  
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Kan det vara människans historiska strävan efter nyheter om brott och mord som blivit 
till en normalisering av nutidens aktuella ämne gängkriminalitet? Är samhället verkligen 
beredd på att offra socialt utsatta områden en längre tid som det syndande attributet i 
samband med gängkriminalitet? På vilket sätt skulle samhället samverka på flera olika 
nivåer för att förebygga ett komplex problem som gängkriminalitet faktiskt är? Dessa 
frågor skulle i framtiden vara intressanta att vidare undersöka enligt vår mening, speciellt 
med dagordningsteorins tredje nivå som metodologisk ansats. 
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